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A szankciók kérdése állott hétfőn 
a hágai tanácskozások középpontjában
Dr. Schacht, a német birodalmi bank elnöke Hágába érke­
zett — Loucheur szerint a keleti jóvátétel kérdésében egyre 

inkább tisztul a helyzet
Hágából jelentik: A jóvátételi tárgyalások szálai 

hétfőre teljesen összekuszálúdtak. Az egyes delegá­
ciók álláspontjáról annál kevésbbé lehet teljesen tisz­
ta képet alkotni, mivel ezek az álláspontok úgyszól­
ván óráról-órára változáson mennek át. Ez idő sze­
rint

az egész vonalon csak negatívumok kerülnek 
egymással szembe.

A legfontosabb és a gazdasági konferencia sikerét ko­
molyan veszélyeztető negativumck a következők: 1. 
A kisantant egy dologban semmiesetre sem enged: 
feltétlenül ragaszkodik ahhoz, hogy Magyarország 
1943 után ujatb jóvátételt fizessen. Ragaszkodik a kis­
antant a trianoni békeszerződés 250. szakaszának 
törléséhez is, vagyis mindenkép szakítani akar a dön­
tőbírósági rendszerrel. A második negatívum az, hogy 
a magyar delegáció éppen ebben a két pontban ra­
gaszkodik a végsőkig álláspontjához, vagyis semini- 
esetre sem vállal 1943-on túl ujatb Jóvátételt és sem- 
miesetre sem mond le a békeszerződés 250. szaka­
száról

A kisantantot magatartásában az az elv irányítja, 
hogy passzív szaldóval semmiesetre sem szabad kikerül­
nie a háborús múlt likvidálásából. Az agrárperekben 
még hajlandó volna a kisantant egyezményekre, de 
semmiesetre sem az egyéb perekben, amelyek szintén 
a békeszerződés 250. szakasza alapján indultak meg, 
de nem tartoznak az agrárperek komplexumába, vi- 
azont

a magyar delegáció újabb jóvátétel vállalására 
n«m hajlandó

és hajlandósága csupán az adminisztratív, valamint a 1 
békeszerződésből folyó egyéb tartozások ügyében való ' 
egyezkedésre terjed ki. Amennyiben a tárgva’ások fo-I 
lyamán megállapítják, hogy Magyarországnak e ta r tó - ' 
zások frontján passzív szaldója van, akkor a magyar i 
kormány hajlandó ezt a passzív szaldót 1943-tól ese -! 
dékcs annuitásokkal kiegyenliteni. Ez az a határ, i 
ameddig a magyar delegáció kész elmentik czcn'ul ! 
azonban seinmiesctre sem, különösen ami az ujabh jó-1 
vátctclt és a békeszerződés 250. szakaszának e'ejtéséi 
illc.i.

Az egymással mereven szcnben.i'ló álláspontok 
teljesen bizonytalanná ícítők a hágai helyzetet, 

ennek ellenére hétfőn délelőtt az voit az általános ér­
zés, hogy ez a nap minden fronton nagy áttörést fog 
hozni. Már a konferenc'a külső képe is erre mutatott. 
A delegációk már a kora reggeli órákban megkezdték 
tanácskozásaikat s a küszöbön á ló döntések hírére 
igen sok érdeklődő érkezett Hágába. Németországból 
számos birodalmi gyűlési képviselő jött el, hogy jelen j 
legyen a döntéseknél. Általános érdeklődést ke'tett egy 
nagyobb magyar de'cgáció, az erdélyi optánsok kül­
döttsége, amelyet hír szerint valamennyi é dekelt ál­
lam delegációja meg fog hallgatni a magyar kérdés 
megvitatása során.

A tanácskozások közpoitjában l/tl"n  i'éle'öft 
a szónk, lók l é dóré állót:.

A német, francia és angol jogi szakértők a déle'őtt 
folyamán a vasárnap! tanácskozások alapján formába 
öntötték a konícrsnc'a zárójegyzökösvvébe felveendő 
formulát. Tanácskozásaik reggel kilenc órakor kez­
dődtek és ugyanakkor a hit -le.-ö államok delegátusai 
és értekezletre gyűltek össze, hogy véglegesen tisztáz­
zák a még függőben maradt problémát: a szankciók, 
a moratórium és az esedékes fizetések mobilizálásá­
nak kérdését. A szankciós kérdésben most már csak 
az úgynevezett »végső eshetőség! megszövegezése, kö­
rül folyik a vita. A francia delegáció egész taktikája 
arra irányul, hogy bevétcssc a zárójegyzőkönyvbe azt 
a lehetőséget, hogy egy esetleges németországi kor­
mányváltozás felboríthatja az egész Young-terveL 
Annyi már egészen bizonyos, hogy a Young-térv vég­

Qenfbö1 jelentik: A Népszövetségi tanács ötven- 
nyoleadik ülésszaka szokatlan elővigyázatossági rend­
szabályok mellett nyílt meg. Az antifasiszták mcrcny- 
Icttervének leszerelése folytán minden intézkedést meg­
tettek, hogy biztosítsák az olasz delegátusokat esetle­
ges támadások ellen. Epén az olasz sajtó követelte a 
legjobban az olasz delegátusok fokozottabb védelmét, 
azonban a genfi rendőrhatóságok áital életbeléplctett 
rendszabályokat maguk az olaszok is túlzottaknak tart­
ják. Egész Qenf detektivektöl hemzseg, minden dele­
gátusra két-hárcm detektív vigyáz, nem is szólva 

I azoknak a detektiveknek tömegéről, akik az egyes de- 
í legiciókkal érkeztek (jenibe.

Olasz körökben elterjedt hírek szerint Grandi olasz 
külügyminiszter udvarias formában értesítette a genfi 
hatóságokat, hogy nem akarja magát Oenfben fogoly­
nak érezni. Az olasz delegáció egyik titkára nem tu­
dott bejutni a szövetségi palotába, mert igazolványa 
nem volt rendben és a detektívek nem engedték be. A 
népszövetségi palota előtt, amely máskor a tanácsülé­
sek idején zsúfolva szokott lenni automobilokkal és ki­
váncsiakkal, ma nincs senki. Teljesen üres a tér. A 
delegátusok autói csak annyi ideig állhatnak a kapu 
előtt, amíg gazdáik kiszállnak és rögtön el kell hagy­
niuk a teret. Az autók a mc|lékuccákban sorakoznak 
fel, ahol a rendörórfáratok cirkálnak.

a délután folyamán is folytatódtak. Ha a szakértők 
között bizonyos közeledés jön létre, akkor a delegá­
ciók vezetői is részt fognak venni a további tárgyalá­
sokban és akkor hivatalosan is megindulhat a jóvá-

rehajtásának időtartamára a végleges egyezmény nem 
fog tartalmazni szankciókat.

Dr. Sshac'ií, a német birodalmi bank ellőtte 
bú fék) déleiöí'. Há:;ába érkezett.

A szövetséges hatalmak delegátusai különböző javas­
latokat várnak tőle. Schacht megérkezésével most már 
a nemzetközi jóvátételi bank bizottságának valamennyi 
tagja együtt van Hágában és a bankbizottság ma már 
meg is tartolta első ülését. Tárgyalásainak kimenetele 
teljes egészében attól tiigg, hegy milyen eredménnyel 
járnak a tárgyalások, a szankciók, a moratórium és a 
mobilizálás körül.

Hétfőn délelőtt tiz órakor összeültek a nagy- és 
kisantant jogi és pénzügyi szakértői, hogy most már 
politikusok nélkül, közvetlenül tárgyaljanak, arról a 
közvetítő javaslatról, amelyet Igino Broccht olasz 
pénzügyi delegátus dolgozott ki. A tervezet értelmében 
a magyar jóvátételi kérdés 1943-ig a mai helyzetnek ■ 
megfelelően változatlan maradna, 1943—63-ig pedig
Magyarország 250 millió aranyfrankot fizetne é-s le­
mondana a trianoni szerződés 250. szakaszában bizto­
sított jogairól. Ezen a tanácskozáson a rendkívül bo­
nyolult és szétágazó kérdéskomplexum részleteit be­
szélték meg. Ugyanakkor gróf Belliién István magyar 
miniszterelnök meglátogatta Curtlus német birodalmi 
külügyminisztert.

A szakértők tárgyalásai a magyar jóvátétel kér­
désében déli egy óráig tartottak. A kisantant szakértői 
részéről Ossudsky párisi csehszlovák követ, magyar 
részről Wckérle pénzügyminiszter és báró Ko'dnyi 
vr.lt pénzügyminiszter vezetésével vettek részt a dele­
gátusok ezen a tárgyaláson.

A kisantant delegátusai vasárnap azt kértek, hogy 
a magyar delegáció nyújtson számadatokat arról, hogy 
mennyit követel az optánsok számára. A magyar szak­
értők erre számításokat végeztek, hogy mennyi jár 
holdanként és hány holdat sajátítottak ki. Ezen az ala­
pon indultak meg ma délelőtt a tárgyalások, amelyek

Zaiesky lengyel külüítyininiszíer
té'icli kérdés megvitatása, ha azonban nem jönne létre 
közeledés, akkor uj megbeszélés lesz arról, hogy mi 
a teendő.

A keleti jővótó.ell bizottság elnökének, Lőn­
él w,mák kijelentése szerint a helyzet egyre 

Inkább tisztul.
Amennyiben — mondotta Loucheur — a kisantantálla- 
mok és Magyarország hétfő délutáni összejövetelükön 
nem engednének álláspontjukból, akkor a keleti jóvá­
tételi bizottság plena,is összejövetele pressziót igyek­
szik majd gyakorolni.

Parisból jelentik: A Be J urnái felveti á kérdést, 
hogy mi történik akkor, ha nem sikerül a magyarok­
kal met.egyezni. Ez a legsúlyosabb kérdés - - állapítja 
meg a lap. — Francia részről úgy tervezik, hogy ez 

! esetben a Young-ter.vet életbeléptetik, a kisantant pe­
dig biztcsitékokat kap követeléseire.

A Matin szerint a kérdés mego'dása máris oly ha­
ladást tett, amilyent a tárgyalások elején nem lehe­
tett remélni..

Az Echo de Paris azt írja, hogy Loucheur üres 
láda körül igyekszik összebékiteni a magyar és kis- 
antantdelcgátusokat.

........  h m ...... ...................................................................................................................................................................  ........................

Megnyílt a Népszövetségi Tanács 
ötvennyo’cadik ülésszaka

A sen ti rendőrség széleskörű biztonsági intézkedéseket 
tett az olasz delegáció védelanére

A delegátusok [elvonulása tizenegy órakor kezdő­
dött. Hétfőig minden delegáció megérkezett. Briand 
francia külügyminiszter vasárnap este jött meg.

A merénylettől tartó genfi rendőrség közvetlenül a 
tanács ülésének megnyitása előtt már-már azt hitte, 
hogy elfogta az antifasiszta terrorszervezet egyik tag­
ját. A délelőtt folyamán a népszövetségi palota főkapu­
ján be akart surranni egy fiatalember, a detektívek 
azonban észrevették és belépőjegyet kértek tőle. Az 
izgatottan viselkedő fia/alcmebrt igazolásra szólították 
lel, mire kiderült, hogy semmiféle írás nincs nála, vi­
szont zsebéből revolverszerü tárgy domborulata lát­
szott. Megmotozták és kiderült, hogy zsebében tényleg 
revolver van. Azonnal a legközelebbi rendörparancsnok- 
ságra vitték, ahol fegyverszakértők vették át a revol­
vert, akik hamarosan megállapították, hogy egyszerű 
riasztópisztolyról van szó. A fiatalember, Strux Pál, 
előadta, hegy egy kisebb svájci városból azért jött 
Gcnfbe, hogy riasztópisztolydt eldurranlsa a tanács 
ülésén és ezzel felhívja a Népszövetséget arra. hogy 
lellesen elhanyagolja a rákbetegség ellent küzdelmet. 
A fiatalember apja ugyanis már évek óta rákbetegség­
ben szenved és a fiú minden reménye a Népszövetség 
volt, amelyről azt hitte, hogy segíteni tud apja baján 
a rákbetegség módszeres kutatásával.



2. oldal __________  M A P L Ó ___ ■- — m ssí-a .
Ez után a kisebb incidens útin meglehetősen iz­

gato tt volt * hangulat, amikor délelőtt tizenegy óra­
kor megkezdődött a tanácsülés a szokáscs zárt ülés­
sel. Ezen a Népszövetségi Tanács ülésszakon az elnök­
lés sora 7tdesky lengyel külügyminiszteren volt. Az 
ülésszak rövidnek ígérkezik s a fontosabb tanácskozá­
sok most la a  kulisszák mögött lesznek. Főleg Briand 
és Grandi találkozása elé néznek nagy érdeklődéssel. 
A tárgysorozat legfontcsabfc pontja a népszövetségi 
egyezségokmány módosítása. Az angol kormány ja­
vaslatára a múlt évi népszövetségi közgyűlés tudva­
levőén felszólította a Tanácsot, hogy dolgozzon ki 
tervezetet arról, mi módén lehetne belevinni a Nép­
szövetség egy esség i okmányába a Kellog-paktum há-

Több rablást követtek el a topolai 
templomfosztogatók

A vizsgálóbíró elrendelte a vizsgálati fogságot 
a négy tettes ellen

Magirta a Napló, hogy múlt év december 29-ikén 
Bácskatopolán az ottani római katholikus templom sek­
restyéjébe Ismeretlen tettesek behatoltak és elraboltak 
négy eránykelyhet, egy miseinget és más ingóságokat. 
A tettesek érdekes módon kerültek kézre.

A rablás utáni hatodik napon egy fiatalkorú fin 
jelent meg Borsi Viktor topolai római katholikus plé­
bános irodájában és a plébánosnak levelet adott át, 
amelyben az volt írva, hogy ha a plébános a levél át­
adójának ad kétezerkétszáz dinárt, akkor tudatni ing­
ják vele. hogy kik voltak a templomrablők. A plébános 
azt mondotta a gyereknek, hogy meglesz a pénz. Ter­
mészetesen azonnal értesítette a csendőrséget. A levél 
nynmravezette a csendörséget abban, hogy kik vol'ak 
a templomrablás tettesei.

A fiatalkorú tetteseket beszállították a szuboticai 
bíróság fogházába, ahol Gyorgyevics Jován vizsgáló- 
bíró hétfőn kihallgatta őket. A kihallgatás után a bíró­
ság mind a négy tettes ellen elrendelte a vizsgálati 
fogságot.

A négy topolai legény letartóztatása után kiderült, 
hogy a templomrablás nem az egyedüli bűncselek­
mény. amit elkövettek. A templomrablás előtt, decem­
ber 19-flcén, egy gazdától 1900 dinárt raboltak el. Sötét
— 'i in i»— — — — r  i> n < > — — b— — i ii

Merényletet követtek el 
Maniu vonata ellen?

Meg nem erősített hírek szerint huszonnégy halottja van 
a merényletnek

Prágából jelentik: Ellenőrizhetetlen hírek érkeztek 
Csernovlcba, hogy

a Bukarest—várnai gyorsvonat ellen bomba­
merényletet követtek el a Szeret folyó h'/J!én.
Úgy szól a híresztelés, hogy mikor a gyorsvonat

hatvan kilométeres sebességgel robogott át a hídon, 
a mózdony kerekei alatt bomba robbant lel, a vonat 
kisiklott, négy kocsi egymásba lurfidott és állítólag 

sok sebesülten kivül huszonnégy halott van.
A bombamerényletet a híresztelés szerint azért 

követték el, mert
Maniu miniszterelnököt sejtették a vonaton,

pedig a román miniszterelnök egyéb elfoglaltsága miatt

Sztakovci község jegyzője lelőtte 
a községi bírót

Gyilkosság a képviselőtestület ülésén
Oszijekről jelentik; A szlavóniai SzlQkovci köz- ; 

ségben az elmúlt napokban olyan bűntény történt 
amely a község egész lakosságát óriási izgalomban 
tártja.

A község jegyzőié a képviselőtestület ülésén 
lelőtte a község bírálót, akivel megelőzően 

összeverekedett
A csendörség a nyomozás során megállapította, hogy 
a véres eseményt a jegyző és a községi biró között 
felmerült ellentétek Idézték elő.

A községbe nemrégen nevezték ki Sztilinovics Jo- 
sztp jegyzőt, aki hlvatalbalépése óta a legnagyobb 1 
lg\.:'. ezettel dolgozott a község érdekeiért, azonban en­
né. ellenére a községbeliek egy része nem volt meg- 
e'é.-edve vele. Az elégedetlenek élén maga a községi 
l '.o  .in ks 's  Luka állott, aki minden alkalmat fel­
használt aira, bogy a jegyző működését kritizálja,

boruellenes kötelezettségét A Javaslat előadója a ta 
nácsban Grandi olasz külügyminiszter, akinek javas­
lata valószínűleg az lesz, hogy a tanács küldjön W ta­
gi bizottságot a probléma módosításának tanulmányo­
zására.

A Népszövetségi Tanács délelőtti ülése adminisz­
tratív természetű kérdésekkel foglalkozott, majd déli 
féltizenkettőkor megkezdődött a nyilvános iilés. Za- 
lesky lengyel külügyminiszter elnöki megnvitóbeszé- 
déhen meleg hangon emlékezett meg az elhunyt Stre- 
semann német külügyminiszterről. A német delegáció 
nevében Schubert államtitkár válaszolt az elnök be­
szédére és megköszönte a meíeg és szívélyes megem­
lékezést.

este megjelentek liároman a gazda háza előtt. Mind a I 
három szája és orva piros kendővel volt bekötve, hogy! 
ne lehessen őket felismerni. A banda vezetője a gazda' 
saját fia volt. A kerteken át jutottak az udvarba, onnan j 
a ház belsejébe, maid abba a szobába mernek, ahol az , 
öreg gazda aludt. A bárom rabló közül csak kettő ha- j 
tolt be a házba, a harmadik a ház előtt vigyázott. A j 
kettő között volt a házigazda saját fia. A fiú tervezte , 
ki a rablást és azt mondotta társainak, hogy fi tudja, j 
hogy apja pénztárcájában kétezer dinár van. Amikor 
az öreget felébresztették és maga előtt látott két em­
bert, akiknek a szája piros kendővel volt hekötve, az 
egyiknek kezében kés. a má-iknak pedig revolver, na­
gyon megijedt.

— Fel a kezekkel! — kiáltotta az idősebbik fiú. 
— Ide a pénzzel.

Az öreg átadta a tárcát, amelyben kétezer dinár 
volt. A rablók ezután elmentek.

A rablás után pár nappal egy másik háznál is rab­
lást kíséreltek meg olyan módon, hogy bekopogtak, 
hogy jöjjön ki a gazda. Amikor a gazda megjelent, re- 
volvert szegeztek neki. A gazda azonban becsapta az 
ajtót és azt kiáltotta, hogy maga fog fegyvert, mire a 
rablók megfutamodtak.

az utolsó percben lemaradt a vonatról. Szalónkocsiia 
elleuben hozzá volt kapcsolva a gyorsvonathoz és 
komornyikja állítólag szintén meghalt.

A fantasztikus híresztelést, amelynek eredetét nem 
lehet ellenőrizni, semmiféle forrásból nem erősítették 
meg.

A prágai román követségen vahiszinOtlinnek tart- 
lák a hict. annál is inkább, mert a Bukarest—várnai 
vonal nem keresztezi a Szeret folyót és ennek a vonal­
nak különben is csak hatvan kilométeres szakasza esik 
román területre, míg a vonal többi része bolgár terü­
leten halad. Maniu miniszterelnök tervezett utazásá­
ról sem tudnak semmit a prágai román követségen.

i ami miatt sokszor viharos jelenetek zajlottak le a köz- 
[ sézházán. A napokban ülésre hívták össze a község 
képviselőtestületét és miután az ülés iránt szokatlanul 
nagy érdeklődés mutatkozott, az elöljáróság úgy intéz­
kedett. hogy a közgyűlést a nagyvendéglőben tartsák 
meg, tekintettel arra, bogy a községháza ülésterme 
csak kis befogadóképességű. Az ülés napirendjén több 
olyan ügy szerepelt, amelyben a jegyző és a községi 
biró ellenkező álláspontot foglaltak el. Mindenki tud­
ta. hogy emiatt az ülésen nagy viharok lesznek és a 
képviselőtestületi tagok már Jóval az ülés megnyitása 
előtt összegyűltek a vendéglőben, hogy a tárgysoro­
zat vitás pontjait Illetőleg megbeszélést tartsanak. Ta­
nácskozás közben boroztak Is, úgyhogy mire a köz­
gyűlést megnyitották, már nagymennyiségű bort fo- 
gyaerlottak el.

A gyűlés a legnagyobb rmdbea lotyt egészes ad-

a  l e g j o b b  h a i h a j t o s z e r

dig, inig a vitás pontokhoz nem értek. A jegyző bősz- 
szabb beszéd keretében fejtette ki a maga álláspont­
ját, mire Jaksics Lnka bíró Igen heves hangon vála­
szolt.

—• Ebben a kérdésben — mondotta — feltétlent?
nekem van igazam. Én helybeli ember vagyok és non-
dctt erőmmel azon dolgozom, hogy a Ids falumat fel­
virágoztassam. Megértem, hogy a Jegyző untak a ve- 
leménve nem egyezik az enyémmel, de hiszen az ért­
hető is, mert a jegvzö ur nem a nil tálunk szülöttje...

Erre felugrott Sztillnovics jegyző:
— Igaz. hogy nem vagyok idevalósi, de mindig

a közérdeket tartom szcmciött és mindenkor leg­
jobb belátásom szerint cselekszem.

Heves vitára került a sor, miközben a jegyző 
annyira indulatba jött. hogy hirtelen

odaugrott a bitóhoz és orron vágta.
A biró megtántorodott, de a következő pillanatban

kétszer arcuiiítöttc a jegyzőt.
Ami ezután történt, az filmszerű gyorsasággal per­
gett le.

A jegyző, még m'e'őlt megakadályozhatták 
volna, előrántotta revolverét és háorm lövést 

adott le az előtte álló bíróra.
Mind a bárom golyó talált, Jaksics községi biró vére­
sen esett össze.

A teremben óriási pánik keletkezett, a képviselő­
testület tagjai rémülten ugráltak fel helyeikről, többen 
a jegyzőhöz jutottak, akit azonban csak nagynebezen 
sikerült lefegyverezni. Azonnal orvost hivtak. aki meg­
vizsgálta Jaksics sérüléseit. Megál'apitctta, hogy

mind a három golyó a szerencsétlen ember 
íredébe fnrődolt, az egyik épp a szivét fúrta 
volna, előrántotta revolverét és bárom lövést 
dc:t bőrtórcán megcsúszva, Irányt változ­

ta to tt
Emiatt a halál nem következett be, azonban a sérflfé- 
sek olyan súlyosak, hogy semmi remény sincs felgyó- 
gyu'ásához.

Jakslcsot haldokolva szállították be a kór­
házba. .

A csendörség, amint értesült a történtekről, nyom­
ban méginditotta a nyouuzást. A községi jegyzőt még 
a helyszínen kihallgatták és ezen > kihallgatáson

Sztillnovics jegyző Ittasságára] védekezett 
Elmondta, hogy az ülést megelőzően sokat Ivott, arai­
kor pedig a községi biró sértegetni kezdte, teljesen 
elvesztette önuralmát.

A csendörség Sztilinovics jegyzőt letartóztatta ta 
beszállította az oszijeki bíróság fogházába.

Rablőgyilkosság
Bukarest előkeld negyedében

Huszonhét késszurásaal gyilkolták meg 
egy kereskedő feleségét

Bukarestből jelentik: Az elmúlt éjszaka borzalmai 
I rablőgyilkosság történt Bukarest előkelő negyedében.
! Az áldozat egy ötvenesztendős uriasszotiy, Schwarts 

Hermáimé bukaresti kereskedőnek a felesége. A szeren­
csétlen asszony az előző napon temette cl az édesapját 
és a temetésről hazatérve, fogadta a rokonait és kon- 
doleáló ismerőseit, akik este tizenegy órakor távoztak 
el a lakásból. Hogy aztán mi történt ott. azt az eddigi 
nyomozás nem tudta megállapítani.

Mikor éjjel egy óra felé Schwartz Hermann, a féri 
a szomszéd uccában levő üzletéből hazatért, a háló­
szobában hatalmas vértócsában meggyilkolva találta 
feleségét.

Jelentést tett a rendőrségnek s a megindított nyo­
mozás megállapította, hogy rabtfgyilkosság történi. A 
rablók feltörve a szekrényeket, minden értéket elra­
boltak.

A rendőrorvosi vizsgálat az asszony testén hn- 
szonnégy késszurás helyét találta, amelyek közli! egy 
is elég lett volna ahhoz, hogy az életét kioltsa. A jelek 
szerint az asszony védekezett és dulakodott támadói­
val. A bordatöréseket és a hátgerincnek három helyen 
való eltőrését lejszc/okával okozták.

A meggyilkolt asszony elvált volt, amikor a nálá­
nál fiatalabb Scliwartzhoz ment nőül. de fenntartotta 
a barátságot az első férjével Is, akinek az utóbbi idő­
ben többször panaszkodott, hogy uj férjével sok vitája 
van vagyoni kérdésekben. A rendőrségnek az első pil­
lanatban a férjre volt gyanúja, de ő Igazolta magát és 
telles ártatlansága kiderült

A rablógyilkosság Bukarest egész közönségét Iz­
galomban tartja- A rendőrség lázasan nyomoz a tette­
sbe után.
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Jelentkezni kell a szuboticai születésű 
és illetőségű katonaköteleseknek 

A városi katonai ügyosztály hivatalos közleménye
A szuboticai városi katonaügyi osztály hétfőn hir­

detményt tett közzé, amely szerint január 21-től feb­
ruár 6-ig jelentkezni kell az összes 1881 és 1QC8 között 
született szuboticai illetőségű katonakötelcseknek. A 
hivatalos hirdetmény szövege a következő:

A szuboticai városi katonai ügyosztály felhívja a 
szuboticai illetőségű és születésű hadköteleseket tekin­
tet nélkül ezek állására vagy foglalkozására, hogy a 
városi katonai ügyosztálynál (II. emelet 131. számú 
szoba) az alábbi sorrendben jelentkezzenek:

— Az 1881., 1882., 1853., 1884, 1885. és 1S86. év- 
folyambetlck Január 21., 22. és 23-tkdn, az 1887., 1888.,
1889., 1890., 1591. és 1892. évfolyambelick Január 2'.., 
25. és 27-tkén, az 1893., 1891., 1895., 1896., 1S97. és 
1898. évfolyambelick Január 28., 29. és 30-lkdn, az
1899., 1900., 1901., 1902., 1903., 1904. évfolyambettck la- 
mtér 31-ikén, február 1-én és 2-lltán, az 1905., 1906., I

1907. és 1908. évlolyambcliek' pedig lebrudr 4-lkén, 
5-lkén és 6-ikán kötelesek Jelentkezni a városi katonai 
ügyosztályon.

Azok helyett, akik a város határain kivül tartóz­
kodnak, családtagjaik, illetve hozzátartozóik tartoznak 
jelentkezni.

Jelentkezni csak a felsorolt napokon lehet, naponta 
délelőtt nyolc és tizenkét óra, továbbá délután három 
és hat óra között. Minden jelentkezőnek magával kell 
hoznia katonakönyvecskéjét, elbocsájtó levelét, vagy 
más katonai okmányát, amivel igazolni tudja, hogy ele­
get tett katonai kötelezettségének.

Azt, aki jelentkezési kötelezetlsé .ének nem tesz 
eleget, a fegyelmi rendszabályok alapján szigorúan 
megbüntetik. Felhivatnak továbbá az érdekeltek, hogy 
a megjelölt napokon minél korábban jelenjenek meg az 
iigj'o z.tllyon.

A Jugoszláv Sunlight R. T.
•  L U X  éj a VI M gyártmányok készítői 
tisztelettel meghívja önt a Városi Moziban 
1930. évi január hó 14, 15, 16, 17 és 18-in

ingyenes bemu-at «ra kerfilő
előadásra, amelyen bemutatóra kerül a

„FEL A FEJJEL”
cimü film, a főszerepben

Mary A stor és Ben Bard

Ö katolikus h itk ö zség et  
szerv ezn ek  Szuboticán

E ddig  h a tv a n  sz u b o tica i la k ó  » l íp e t t  ka a katfroH^us eg y ­
h áz k ö te lé k é b ő l -  J a n u á r  19-ik én  m e g ‘á rt ják & zuboticán  

a z  e lső  ókuitolikus is te n t is z te le te t
kukat, hogy az ókatolikus egyház kötelékébe óhajta-A szuboticai katolikusok körében, főleg azok kö­

zött, akik elégedetlenek az újkeletű temetkezési poli­
tikával, hónapokkal ezelőtt mozgalom indult meg, 
amely egyre szélesebb hullámokat ver fel és az utób­
bi időben már olyan nagy tömegeket hozott mozgás­
ba, hogy az akció magára vonta a közvélemény fi­
gyelmét.

Tömegesen Jelentették be a szuboticai plébániá­
kon a katolikus anyaszentegyház kötelékéből 
való kilépésüket és ugyanekkor az ókatolikus 

vallás kebelébe való átcsoportosulásukat.
Az eleinte csak kis körre szorítkozó mozgalom ma 
már annyira kiszélesedett és a katolikus egyház kö­
telékéből kilépő hívek száma annyira felszaporodott, 
hogy az utóbbi hetekben legkomolyabb formában fel­
merült a Szuboticai ókatolikus egyházi szervezet meg- 
alakitásáftak' gondolata. A mozgalom eleinte a kulisz-
szák mögött tferjédt tova.

legutóbb azonban a kezdeményezők a nyilvá­
nosság elé léptek

és a közelmúltban több nyilvános értekezletet tartot­
tak azok, akik a mozgalom szellemi irányítását ma­
gukra vállalták. Az ókatolikus egyház megalakítása 
érdekében alakult szervezőbizottság érintkezésbe lépett 
az ókatolikus egyházi szervezet zagrebi, illetőleg no­
viszadi központjával és

kérte, hogy az egyház helyi szervezetének 
megalap'jzása érdekében küldjenek ókatolikus 

lelkészt Szubotlcára.
A múlt év december 8-ikán Szuboticán járt Cser­

esek Gusztáv noviszadi ókaíolikus lelkész, aki a moz­
galom itteni vezetőivel értekezletet tartott és ezen az 
értekezleten

kimondták a szuboticai ókatollkus egyházköz­
ség ütcsalakitósáí, a szervezés nuinká'ának 
e.végzésére pedig az ókatollkus vallásközcs- 
ségbe átlépett szuboticai katolikusok bizottsá­

got alakítottak.
Ez a bizottság azóta szakadatlanul munkában van, 
vezeti a szervezés ügyeit és sikerült olyan jelentős 
számú hivőt csoportosítani, hogy jóval meghaladják 
azt a számot, amelyet a törvény kötelozőleg előír egy 
helyi egyházközség megalapítására.

A Nap''.> munkatársa erről a mozgalomról, annak 
keletkezéséről és okairól igen érdekes információkat 
kapóit a mozgalom egyik vezetőjétől.

Maga a mozgalom, informátorunk szerint, a 
múlt év júliusában. kapott lábra, amikor a szerencsét­
lenül járt Kubát/! Gusztáv füszerkereskedő temetése 
So án sajnálatos események történtek. A Funero te­
metkezési vállalattal és a temetkezésükkel kapcsolat­
ban kialakult eljárás visszatetszést szült a katolikus 
lakosság egyes rétegeiben és az egyház eljárásával 
elégedetlenkedő katolikusok megtették az első lépést.

Elsősorban arra akarták rábírni az illetékes 
egyházi tényezőket, hogy változtassanak politikájukon, 
de miután ez az akció nem járt sikerre! és közben 
újabb események történtek a Funero körül, a katoli­
kusok egy kis köre érintkezésbe lépett a zagrebi óka­
tolikus püspökkel, a jugoszláviai ókatolikus egyház 
fejével.

Az ókatolikus püspök a múlt év őszén utasította 
Cseresek Gusztáv noviszadi ókatollkus lelkészt, püs­
pöki helytartót, hogy lépjen érintkezésbe a szuboticai 
katolikusokkal, akik már kinyilvánították azt a szándó­

nak lépni. Cseresek Gusztáv noviszadi ókatolikus lel­
kész ezután levélben közölte azokat a szükség :s fel­
tételeket, amelyek az egyház itteni megalapításához 
szükségesek. A törvény bizonyos taglétszámot ir elő, 
amellyel egy bizonyos helyen rendelkezni kell, külön­
ben ott egyházközség nem alakítható. Ez a minimális 
taglétszám hamarosan együtt volt és ezután Cseres k 
Gusztáv lelkész személyesen is Szuboíicára jött tájé­
kozódni. Dce.i.n'ier S-ikán egy magánházban gyűltek 
össze az ókatolikus mozgalom vezetői és megválasz­
tották a szervezőbizottságot, amelynek kötelessége az 
egyházközség megalakulásáig a vallás iiiveinck ügyeit 
irányítani. Ennek a bizottságnak a következők lettek 
a tagjai:

Elnök Ivies Símé nyugalmazott vasutas, alelnök 
Sztipics Márkó vendéglős, tafeök':' Nagy Gyó gy hi­
vatalnok, Baslg.s P. Jovan szabómester, B iics’k István 
gazdálkodó, Tüske János gyárimunkás. Árpás Ignác, 
a Ferrum-gyár elömunkása, Kutancs'cs Pctar nyugal­
mazott Írnok, lleil Mihály nyugalmazott vasutas.

A bizottság tagjai voltak az elsők, akik az illeté­
kes plébánia hivatalban bejelentették a római kato­
likus egyházból való kilépésüket, amit a plébánia hi­
vatalokban tudomásul is vettek. Ez a bizottság foly­
tatta a szervezés munkáját és január 12-ikén. vasár­
nap a ?..t:pics-féle étteremben széleskörű nyilvános 
gyűlést tartottak.

A gyűlésen, amely délután három órakor kezdő­
dött, mintegy kétszáz ember jelent meg. Ivies Sime 
a szervczőh'zottság elnöke üdvözölte a m^gfcíenteket 
és főbt vonásaiban ismertette az ókatolikus vallás lé­
nyegét, tanait és szertartásait. Utána Sztipics Márkó 
vendéglős mondott magyarnyelvű beszédet. maid 
Nagy György szólalt fel és fejtegette azokat az oko­
kat. amelyek szükségessé teszik a katolikus híveknek 
az anyaegyháztól való elszakadását és ismertette azo­
kat az eseményeket, amelyek az utóbbi hónpokban le­
játszódtak a temetkezések körül. Az utolsó felszólaló 
ismét Sztipics Márkó volt. aki szerb nyelvű beszéd­
ben a mozgalom fejlődését ismertette és közö'te az 
eddigi eredményt, amely szerint

oz ékofopk'is egyház k"ré csoportosult hívek 
száma meghaladja a hatvanak

A beszédek elhangzása után tizenhét jelenlevő be­
jelentette az ókatolikus egyházhoz való csatlakozását

Az ókatolikus egyházhoz való csatlakozásukat a 
következők jelentették be:

Basics P. János és felesége. Nagy Györgyné, Hall 
Mihály, Dézsái Antal és családja, Kormányos Kálmán 
és családja, Baldzsevlcs Rémija és felesége. Sznldr 
Jc.có, Tüske János feleségével és gyermekeivel, Árpás 
tgnác és családja, Gabrics Péter, Ivanlcs Nikola, Réz- 
mány Miklós és felesége. Ivies Simon és felesége.

A jelentkezők hétfőn két tanú kíséretében megje­
lentek annak a körnek a plébániabivataiában ahová 
lakhelyük szerint tartoznak. A katolikus egyház köte­
lékéből kilépni szándékozók a plébánosnak bejelentették 
ezt a szándékukat. A Rókusi és Szent Ferenc-rendl plé­
bániákon tudomásul vették a bejelentést, a Szent Teréz 
plébánián azonban nem, mire a kilépő személyek írás­
ban is benyújtották az egyház kötelékéből való kilépé­
sükről szóló nyilatkozatukat.

Értesüléseink szerint
vasárnap, Január 19-fkén megtartják Szuboti­

cán az «M  ókatoHkos Istentfsztalatet

Ing enea be’épSjegy baplv’ő minden üz­
letben é. drotfér'áb <n. Az előad sok kez­
dete minden nap este 5, 7 és 9 óraker. 
Belé ője<yek esik hölgyek r szére!

 rrt

Az istentisztelet, amelynek megtartását már régebben 
tervezték, megfelelő helyiség hiányában el kellett ha- 

j tas.yar.i, de január 19-ikén minden körülmények között 
! megtartják és atban az esetben, ha nem lesz megfelelj 
j nagy helyiség, egy már kiszemelt magánház lielyisé- 
j geiben tartja meg Cseresek Gusztáv ókatollkus lelkész 

az istentiszteletet, amelynek a programja a következő: 
kilenc órakor mise és bunycvác nyelvű prédikáció. Fél 
tizenegy órakor mise és magyar nyelvű szent be­
széd.

Ez lesz az ókatclikus egyház első hivatalos tény­
kedése Szuhü.icán.

A Napló munkatársa felkereste Sztipics Márkot a 
, szervezőbizottság alc'.nökét, aki már régebben áttért az 
j ókatolikus vallásra. Sztipics Márkó a következőket 
1 mondotta:
! — A magam akaratából léptem át az ókatolikus
i egyház kötelékébe, mert én és testvéreim ezt a vallást 

tartottuk legközelebb állónak eddigi hitünkhöz. Az 
ókatolikus vallás álapja a katolikus 'vallásnak és csak 

j a szertartásokban van köztük különbség, adminisztrációja
: pedig egyszerűbb. Maga a mozgalom észrevétlenül a 

széles néprétegekből spontán indult ki. azoknak a saj-
I náiatos eseményeknek a hatása alatt, amelyek a te­

metkezéssel és más cg.vházi ügyekkel kapcsolatosan fel­
merültek.

--  A vasárnapi gyűlésen kétszázan jelentek meg. 
ez nagy szám, ha tekintetbe vesszük, hogy a mozgal­
mat néhány lelkes ember, élükön Nagy Györggyel 
minden támogatás nélkül vezette. Most már javult a 
helyzet és egy-két hónap leforgása alatt a szuboticai 
ókatolikusok száma ezrekkel feg emelkedni. A püspök­
ség már megküldte az egyház tanait ismertető köny­
vecskéket és azokat híveink között szétosztottuk. Az. 
ókatolikus vallás körül csoportosuló emberek mind­
egyikét az ismert állapotok késztették arra, hogy ki­
lépjenek régi vallásuk kötelékéből.

Megrendszabályozták Zagreb-
ban a gyalogközlekedést

Csak a járda jobboldalán haladhatnak 
a járókelők

Zsgrebból jelentik: A zagrebi rendőrség eddig is 
nagy gondot fordított az uccai közlekedés rendjére 
és erre vonatkozólag már korábban is több olyan ren­
deletét adott ki, melyekkel a nyugati nagyvárosokat 
is megelőzte. Vasárnap újabb hivatalos hirdetményt 
tett köz.zé a zagrebi rendőrség és ebten az uccai köz­
lekedés rendiéről több u) rendelkezést hoz a lakosság 
tudomására.

A legújabb rendelkezés a gyalogjárókat is meg- 
rendszabályozza és kimondja, hogy Zagrebban min­
den iiccában kizárólag iobboldalt haladhatnak a járó­
kelők. Tilos a lárdán olyan tárgyakat, vagy csomago­
kat vinni, amelyek terjedelmükkel akadályozzák a já­
rókelők közlekedését.

Igen érdekes a zagrebi rendőrségnek az a rendel­
kezése Is, hogy hat éven aluli gyermekeket tilos fel­
ügyelet nélkül hagyni az uccán.

A közlekedési rendőrök ezentúl tokozott figyelmet 
fognak fordítani a gyalogjárókra és azokat, akik a 
forgalmi rendelkezéseket nem tartják be, harminc napig 
terjedhető elzárással és 1500 dinárig terjedhető pénz- 
büntetéssel sújtják.
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Égetett földből készült történelemelőtti kocsit 
ástak ki egy bánáti községben 
A lelet páratlanul áll ax egész világon

Beúákcrekröl jelentik: A bánáti Supljaja köasíg- 
bea rendkívül érdekes és értékes régi lele’te bukkan- 
tele

Böhm Károly supljajai gazdálkodó földjében ásás 
közben egy szokatlan alakú tárgyat talált. Egy há­
romkerekű kocsi volt, középen vastag rúd kapcsolta 
össze a két hátsó kereket az elsővel, a rúd az első 
keréknél, kettévált és a kerék mindkét oldalán egy- 
egy madárfejben végződött. A rúdon, az első kerék 
mögött szintén egy madárrigura volt, amely kacsához 
hasonlított. A madár mögött a két hátsó kerék között 
egy meztelen emberi figura áll, a fej a madárcsörhen 
végződik.

A különös kocsit Böhm Károly megmutatta Vu/lcs 
Nikola belacrkvai tanárnak, aki mindjárt látla, hogy 
ritka értékes leletről van szó cs azt ajánlotta Bőbm- 
nek, hogy a kocsit, amely égetett földből készült, vi­
gye el Beogradha a Nemzeti Múzeumba. Böhm eleget 
telt a tanár utasításának és a kiásott kocsit a napok­
ban bemutatta a beQgradi múzeumnak.

A múzeumban Bőhmöt dr. Pcfkovics Viada igaz­
gatóhoz vezették, aki az első pillantásra tisztában v 
vele. hogy rendkívül ritka leletről van szó és a kocsit 
tanulmányozás végett átadta dr. Petrovics Jovan an­
tropológusnak, aki a történelem előtti leletek össze­
gyűjtésével nagy tudományos érdemeket szerzett és 
nevét a külföldi szakkörökben is ismerik. Dr. Petrovics 
alapos tanulmányozás után megállapította, hogy a snp- 
ljajai lelet eddig az egyetlen háromkerekű kocsi, amely 
a történelem előtti időkből napvilágra került. A lelet 
értéke annál nagyobb, mert az eddig ismeretes törté­
nelem előtti kocsik túlnyomó része fémből való és 
csak ritkán akad égetett kőből, de istenszobros ko­

Tízévi fegyházra ítélték 
a horgosi gyilkost

A sznboticai törvényszék ötöstanácsa Ítélkezett a gyilkosság 
ügyében

A szuboticaj törvényszéken hétfőn ötös bírót ta­
nács tárgyalta a szándékos emberölés bűntettével vá­
dolt Valkovics Kálmán huszomiégyéves horgosi legény 
bűnügyét.

A bírói tanácsban Bozsin Milán törvényszéki el­
nök elnökölt, a tanács tagjai voltak dr. Vaszilli'vics 
Liuba, Taszics Alckszandar, Koszties Jován és Szubo- 
tics Sztrahinja törvényszéki bírák. A közvádat A-Iíj.’c- 
szi/novics Szvctiszláv vezető államügyész képviselte, 
a védelmet Piititik Milan hivatalból kirendelt védő lát­
ta cl.

Szuronyos börtönőr vezette be a tárgyalási te­
rembe a vizsgálati fogságban levő vádlottat, inaid az 
elnök megnyitva a íotárg.valást, mindenekelőtt a ta­
nuk neveit olvassa fel. azokat egyenktnt maga elé szó­
lítva s megállapítva, bogy valamennyien megjelentek, 
a tanuk szobájába utasította őket, majd Makszbnovics 
Szvctiszláv állaiitiigvész előterjesztette a vádat, amely 
szerint az, tti hitntetötörvénykónyv 167. szakaszába üt­
köző szándékos emberölés bűntettével vádolja meg a 
vádlottat, az.éit, mett 1929. november 24. cs 25-ike kö­
zötti éjszakán éjiéi után két órakor Horgos község 
föuecáián Bogarmni Antal huszonháromévá* horgosi 
legényt késsel többször úgy megsebesítette, hogy az 
a helyszínen meghalt.

A vád előterjesztése után Bozsics elnök megkezd­
te a vádlott kihallgatását. Valkovics előadta, hogy a 
kérdéses időben együtt ült a Radics-féle vendéglőben 
több barátiával. Sokat iitak, ö maga három litert ivott 
meg. hogy aztán később mi történt, azt nem tudja.

Az elnök többször intézett a vádlotthoz kérdése­
ket arra nézve, hogy hogyan történt áz eset, de a 
vádlott folytonosan azt mondta, hogy nem tudja. 
Mindössze arra emlékezett, hogy bál volt a vendég­
lőben, sokat ittak s ö részeg volt.

Az elnök: Maga szórta meg Bogáromi Antalt?
A vádlott: Lehet, de nem tudom.
Az elnök ezután az iratokból {elolvasta a vádlott 

valhmását, amelyet á vizsgálóbíró előtt tett. Éhben a 
vádlott részletesén elmondotta azt. hogy a Radiés-féle 
vendéglőben barátaival tilt, viszont Bogáromi egy má­
sik asztalnál ült ugyancsak a barátaival. Itt kezdődött 
az összetűzés. A vendéglős, amikor látta, hogy tettle- 
gességre kei ülhet a ser, a rendetlcnkedökct eltávolította 
« helyiségből. Kint az utcán aztán megtörtént a vég­
letes összecsapás. Ezt az összeütközést a vádlott a 
vizsgálóbíró előtt úgy ismertette, hogy Bogárotni őt 
kés-él megtámadta és a szeme táján megsebesítette. 
Csuk mikor ez megtörtént, vette elő a bicskáját és 
szúrt.

csit egyáltalában sehol sem találtak.
Supljaja község határában nem ez az első őskori 

lelet. így töbhek között a vrsaei múzeumban is van 
égetett földből készült és a mostanihoz hasonló kocsi, 
amit Supljaján találtak, de az törött és hiányos. Ezt 
a kocsit Milucker, a vrsaei muzeum igazgatója sze­
rezte Supljajáról.

Dr. Petrovics Jován véleménye szerint a kocsi 
kétségtelenül a bronzkorszak végéről, illetve a vaskor­
szak elejéről származik. Tekintettel a lelet rendkívüli 
értékére, a beogradi nemzeti muzeum vezetősége elha­
tározta, hogy tavasszal rendszeres ásatásokat végez- ; 
tét Supljaján, mert valószínű, hegy ezen a területen ] 
még számos értékes leletre bukkannak. j

Dr. Petrovics Jován, a kiváló archeológus a suplja- ; 
jai lcleítel kapcsolatban a következőket mondotta:

— A kocsik a régi korszakok emberiségének tör- ' 
télidében igen fontos szerepet játszottak. A tégi kul- ' 
turuépek kocsikon harcoltak. Mar ezelőtt háromezer 
évvel ismerték a kocsit és ennek nyomait megtalálhat­
juk a legrégibb képeken, reliefeken és pénzeken.

— Számos ilyen őskori kocsit találtak Európa 
minden vidékén. A legtöbb fémből van öntve és csak 
néhány van égetett földből. A supljajai leleten a leg­
ritkább az, hogy három kereke van. Eddig csak két 
vagy négykerekű kocsik kerültek napvilágra.

— Egetett földből csak kevés prehisztorikus kocsi 
van a világon. Olaszországban két kétkerekűt találtak 
az etruszkkorból. A kocsit két hordó bor disziti. Rónia 
közelében is találtak egy négykerekű kocsit bronzból. 
Sok érdekes és szén kivitelű prehisztorikus kocsit 
őriznek Európa miizeurnaiban, de szépségben és ritka- | 
Ságban egyik sem ér fel a legújabb supljajai lelettel.

Az elnök a vádlott elé tárta vallomását és meg­
kérdezte tőle. hogy vájjon így mondotta-e a vizsgálóbíró 
előtt, de a vádlott megmaradt a tárgyaláson hajtega- 
tótt mondásánál:

— Nem tudom. j
Ezután a tanúkihallgatásokra került a sor. Dimitri- 

1 levies Peíar rendőr tanú elmondotta, hogy a kérdéses 
éjjel jelentették a községházán, hogy az uceáu megöl­
tek egy embert. Ö elindult a-helyszínre, de útközben 
találkozott kiabáló emberekkel, akik egy legényt fogtak. 
Ez volt a tettes. Átadták neki, majd tovább mentek és 
m egtalálták az, ugyonszurt embert is. Azok. akik a 
vádlottat nekik átadták, mondottak el, hogy mi történt i 
a főtéren. Móra János tanú elmondotta, hogy a bálban 
nagyon sokan vettek részt Ö az elhalt Bogáromi tár­
saságában volt és amikor távoztak a korcsmahelyiség­
ből és haladtak az ucca egyik oldalán, egyszerre csak 
az ucca túlsó oldaláról átkiáltótt a vádlott: »Sztoj!« 
ö k  megálltak és a vádlott néhány barátjával átjött hoz- I 
zajuk. A vádlott elkezdte az embereket igazoltatni, bár 

' ismerte valamennyinket s akik nevüket megmondták. í 
azokkal lekezelt. MaiJ Rogároinit kérdezte meg. hogy i 
hogy hívják, mire az azt felelte, hog.v ml köze hozzá 1 
Erre azután a társaság már meg is indult. Ahogy men­
tek — mondotta a tanú — hallotta, hegy valaki követi 
őket. A tanú megfordult és látla, hogy Valkovics jön 
utánuk kezében késsel.

— Mi ki akartunk térni — felytatja a tanú — de 
ekkor már megtörtént a baj, mert a vádlott többször 
Bogáromi felé szúrt. A szúrás után a vádlott elfutott. 
Mi utána mentünk. Makra Mihály utólérte, hátbavág- 
ía, úgyhogy elesett .mert nem tudhattuk, hogy nent-c 
fog minket is leszúrni. Egyik közülünk elszaladt rend­
őrért, akinek átadtuk Valkovlcsot. A kést később ta­
láltuk meg ott. ahol Valkovics elesett a fal tövében.

A tanú szerint a vádlott ittas volt ugyan, de nem 
volt licszáinithatutlanságig részeg. A többi tanú ha­
sonlóan ismertette a véres eset lefolyását.

A bizonyítási eljárás heíojeztével az elnök vala­
mennyi tanút megeskette, majd a perheszédekre ke­
rült a sor. Makszitnovics államügyész vádheszédáberi 
fenntartotta a vádat és azt a kihallgatott tanuk vallo­
mása által bizonyítottnak mondotta. A vádlottnak azt 
a védekezését, hogy az elhalt Bogáromi öt késsel meg- 
szurta, nem lehet valónak elfogadni, mert a tanúvallo­
mások szerint a szemtanuk közül ezt egyik sem látta. 
Kérte a bíróságot, hogy szigorú büntetést szabjon ki.

Putnih Milán védő az •nyhftő körülmények figye­
lembe vételét kérte védőbeuédében.

A kMatff emtte m^Mate léélete*, enelr szerint

bűnösnek mondotta ki a vádlottat szándékos emberölés 
bűntettében és utalással az tij bflntetfltörvénykönyv 
második szakaszára, a régi büntetőtörvénykönj'v 279. 
S-a alapján tízévi fegyházra Ítélte.

Az államügyész tudomásul vette az ítéletet, a védő 
felebbezést jelentett be.
-------  ■ ■■ ■

A lány, a meny és az unokák 
szövetkeztek a nagyapa meg­

fojtására
Az egyik vádlott meghalt, egyik fogház 

helyett javitóintezetbe keriil
Multévi március 22-ikén Bácskapalánkán meghalt 

Radakov Ilija hetvenháromévea gazdálkodó. A hatal­
mas tagbaszakadt öreg embert aznap este ágyában 
holtan találták. Menye, Radakov Danica elhivatta a 
községi orvost és közölte vele, hogy az apósa meg­
halt. A községi orvos engedélyt adott a holtlest elte­
metésére és Radakov Híját másnap el is temették. Né­
hány nappal a temetés után a községben suttogni kezd­
tek arról, hogy Radakov Ilija nem természetes halállal 
múlt ki, hanem bűnténynek esett áldozatul. A csendőr- 
ség megindította a nyomozást és rövidesen súlyos 
gyanuokok merültek fel arranézve, hogy Radakov Hí­
ját tn c n y e  Radakov Danica gyilkolta meg és a csendőr, 
ség le is tartóztatta Radakov Danicát, aki eleinte ta­
gadni próbált, de később beismerő vallomást tett. El­
mondotta, hogy ö ölte meg az öregembert, akinek nya­
kára egy kötényt csavart és a kötény végénél fogva 
hurcolta a hatalmas embert a földön, egyik szobából 
a másikba, inig csak nteg 'nem halt. Radakov Danica 
még azt is bevallotta, hogy leánya Jelena és kiskora 
iia, valamint sógornője a meggyilkolt lánya: Milanov 
Katica is segédkezett neki a gyilkosság végrehajtásánál. 
Elmondotta, az asszony, ht.gy a gyilkosságot azért kö­
vették el. mert már terhűkre volt az öreg ember és a 
bankban levő pénzét akarták megszerezni.

A noviszadi ügyészség elrendelte a holttest fel- 
boncolását és ekkor kétségtelenül megállapítást nyert, 
hogy Radakov Ilijét erőszakkal fojtották meg- mire 
Radakov Jelát és Milanov Katicát is letartóztatták, akik 
szintén beismerő vallomást tettek. A novtszadt Ügyész­
ség Radakov Dantca és Jela, valamint a kiskorú fiú 
ellen előre megfontolt szándékkal elkövetett gyilkosság, 
Milanov Katica.ellen pedig gyilkosságra való fe’bujtásra 
vádat emelt.

A noviszadi törvényszék múlt évi szeptember hú­
szadikán tárgyalta ez t a bűnügyek A töntvényszék a 
bizonyítási eljárás lefolytatása gt&t Radakov Psmicét, 
Jelát és a kiskorú fiút nem eiőre megfontolt szándék­
kal elkövetett emberölés bűntettében mondta .’k i ‘bűnös­
nek és Radakov Danicát nyolc évi, Jeját kétévi és » 
kiskorút másíélévi fogházra ítélte, míg Milanov Katicát 
[elmentette a fclbujtás vádja alól. Előbbit, szabadlábra 
is helyezték, inig a többiek vizsgálati fogságban ma­
radlak.

A noviszadi fclebbviteli biróság hétfőn tárgyalta a 
bűnügyet. Dr. Gyurgyev Boskó felehbvitcli bírósági al- 
elnök büntető tanácsa foglalkozott a palánkat gyilkos­
ság ügyével. Milanov Katica, akit az elsőfokú. biróság 
{elmentett, néhány nappal ezelőtt, lamidr hatoitlkdn Pa- 
Icr.kán meghalt és így ellen az eljárást megszűntették.

Radakov Danicát hallgatta ki elsőnek a felehbvitcli 
biróság. A vádlottnö töpörödött kis. vézna asszony, akit 
nagyon megviselt a párhavi fogság, megtörtén állt a 
bíróság előtt. Elmondja, hogy negyvenöt éves özvegy, 
három gyermek anyja, vagyontalan. A vádat megértette 
és nem érzi magát bűnösnek, hat évig gondozta apósát, 
Radakov lliját, aki állandóan ivott és csaknem minden 
este részegen tért haza. Ilyenkor erőszakoskodott vele 
és azt akarta, hogy menye éljen vele. Emiatt panasz­
kodott a sógornőjének, aki a kritikus papon nála volt 
vendégségben és aki azután azt tanácsolta neki, begy 
költözzék el az apósától. A kritikus estén a vádlott fia, 
Glisa közölte vele, hogy az öreg részegen jött haza és 
a szobában végigesett. A vádlott bement hozzá, hogy 
íólemelje, de az apósa már akkor holtan feküdt zz 
ágyon. Hogy mi okozta halálát azt nem tudja.

Az elnök konstatálja, hogy a csendőrségen és a 
vizsgálóbírónál mindent töredelmesen beismert és most 
a íőtárgyaláson tagad. A vádlott kijelenti, hogy soha­
sem tett beismerő vallomást, mire az elnök ielolvastatta 
a csendőrségen cs a vizsgálóbiró előtt tett vallomásait

A vádlott azonban továbbra is megmarad a ta­
gadás mellett.

Radakov Jela a gyilkos leánya szintén tagadja, 
hogy részt vett volna a nagyapja meggyilkolásában. 
Még azt sem akarja tudni, hogy az öreg meghalt-e.

Hasonlóképen mindent tagadott a másik unoka is, 
aki azt vallja, hogy esté kilenc órakor tért haza a lakás­
ra és nem tudja, hogy azalatt mi történt.

A felcbbviteli bíróság több tanúvallomás felolvasása 
és Damjanovics Dusán államügyész vádbeszédc után 
—- aki Radakov Danicára halálos ítéletet kér — és dr 
l.cmajics Jován és Szavics Mirkó ügyvédek védőbeszé­
de után helybenhagyta az elsőfokú Ítéletet csak a 
kiskorú büntetését változtatta meg. amennyiben másfél 
évi fogház helyett javítóintézeti büntetésre ítélte.

Az ügyész és a védők semmiségi panaszt jelen­
tettek be.
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A húszszázalékos koronabonokkal 
korlátlan összegben lehet adót fizetni

Uj törvény a koronabonok és a hadikártaianitási 
elismer vények felhasználásáról

Beogradból jelenti az Avala: őfelsége Alekszan- 
dar király a Pénzügyminiszter javaslatára és a mi­
niszterelnök meghallgatása után törvényt boc. ájtett 
ki a húsz százalékos koronabonok és a hadikártalani- 
tásról szóló törvény tizedik paragrafusa alapján ki- 
bocsájtott elismervények felhasználásáról.

A törvény szerint azokat az adókat, amelyek az 
1938. év végéig váltak esedékessé, ezekkel a honokkal 
illetve elismervényekkel lehet korlátlan összegben fi­
zetni. A nyugtákkal, illetve elismervényekkel való fi­
zetés alkalmával négy koronát tekintenek egy dinár 
értéknek. Atban az esetben, ha az adófizetés céljából 
benyújtott nyugták értéke nagyobb az adótartozásnál,

..... ................ a— ........ mu

Meghalt Szavkovics Szteván 
építésügyi miniszter

Szerdán szállítják haza a holttestet Becsből
Bcogradból jelentik: Szávkovirs Szteván építés­

ügyi miniszter vasárnap reggel egy bécsi szanatóri­
umban hosszabb betegeskedés után meghalt. A halálhír 
vasárnap éjszaka érkezett Bcogradta és általános 
részvétet keltett.

Szavkovics Szteván 18S3 szeptember 29-ikén a 
Beograd melletti Zsarkov községben született. Beo- 
gradban fejezte be középiskolai tanulmányait, majd 
Karlsruhébe ment, ahol a technikai fakultásra iratko­
zott be, ahol 1906-ban építészmérnöki diplomát nyert. 
Ezután visszatért hazájába, leszolgáita katonaidejét, 
tartalékos tiszti vizsgát tett, majd állami szolgálatba 
lépett Rövid ideig maradt állami szolgálatban, mert 
önállósította magát és nagy munkakört szerzett ma­
gának.

Szavkovics Szteván résztvett a Balkán-háborúkban 
és a világháborúban. Szalonikinél a világháború befe­
jezése előtt súlyosan megsebesült, de a gondos orvosi 
kezelés megmentette az életnek. Háború után mérnöki 
irodája és mésztelepe volt. 1926-ban megválasztották 
Beogradban tartományi képviselőnek és az 1927. vá­

A dunai, drinai és drávai bánság hódoló 
delegációi Felszabadító Nagy Petár ki­

rály sírjánál
Apróságok az udvari fogadtatásról

Bcogradból jelentik: A dunai, drávai és drinai hó­
doló delegációk beogradi fogadtatásáról a régi királyi 
palotában rendkívül érdekes részleteket közöl a Pravda 
keddi száma.

Őfelsége Alekszandar király láthatóan jó hangu­
latban lépett be a nagy fogadóterembe és szívélyesen 
viszonozta a félkörben sorakozó delegátusok lelkes üd­
vözlését. A beszédek elhangzása után az uralkodó va­
lamennyi delegátussal kezet fogott és mindegyikkel 
váltott néhány szívélyes szót. őfelsége csodálatba ej­
tette a delegátusokat hatalmas emlékezőtehetségével 
és tájékozottságával, amely az ország legkülönbözőbb 
vidékeinek speciálisan lokális problémáira is kiterjedt, 
őfelsége cerclc-je a delegátusokkal közel két óra hosz- 
száig tartott és az uralkodó ezután szárnysegédje kí­
séretében elhagyta a régi királyi palotát, ahol a dele­
gátusok számára később hüfiét szolgáltak fel.

Sok kedves apró epizódot jegyeztek fel a királyi 
cercle két órájától, amelyef valamennyi delegátus éle­
tének legszebb emlékei között fog megőrizni.

Egy poszavinai gazdálkodót igy szólított meg 
Őfelsége:

— ön t Ismerem. Ugy-e tartalékos tiszt?
Az illetőt évekkel ezelőtt látta egy alkalommal 

a király a Kajmakcsalanon és ezúttal nemcsak a 
gazdálkodó arcára emlékezett vissza, hanem még a 
találkozás körülményeire is.

Egy másik delegátusnál, aki a Macsva vidéké­
ből való, a vidék egyik speciális problémájáról ér­

a többletei nem téritik vissza. Egy elismervéiwye) 
több személy is leróhatja adótartozását.

Nyugtákkal, illetve elismervényekkel a törvény 
életbelépésének napjától kezdve hatvan napon át lehet 
adót fizetni. Ezen a határidőn túl a koronabonokat és 
elismervényeket nem fogadják cl adó felében és az 
állam ezután nem tartja kőtelezőnek magára nézve, 
hogy elismert ényekre és bonokra bármit is visszaté­
rítsen.

A nyugták, vagy elismervények felhasználása ese­
tén azok hátlapján a benyújt óknak sajátkezüleg rá 
kell Írni nevüket, lakhelyüket és adótartozásuk pontos 
összegét.

rr.eretlen Katona síremlékét, amely előtt dr. Bakan/uc 
Milán apátiul királyi közjegyző tartott beszédet. A 
beszéd után a küldöttségek tagjai több koszorút he­
lyeztek el a síremlék talapzatán.

A vendégek a késő délelőtti órákban autókon To- 
polára hajtattak és Felszabadító Nagy Petar király 
sirja e'é járultak, ahol a dunai bánság nevében S;íc- 
fcnevícs Nikola becskereki polgármester arany ko­
szorút helyezett a sirfa a következő beszéd kísére­
tében :

Halhatatlan Királyunk! Megboesájlhatatlaii bilit 
volna, In: a fővárosba jövetelünk alkalmából it’in 
iáruln'nk sírok elé, ha megfeledkeznénk Rólad, 
aki a hglíbbel és icgnag.vobl.al titled nagy Jugo­
szlávia megtéri intéséért. A dunai bánság kikül­
döttel is eljöttek sírodhoz, hogy meghajoljanak 
n '.gy szellemed einil Királyunk, aki a legtöbb pél­
dát e.ule.d arra, ltogyi::: keit dolgozni a nemzetért. 
A történelem mindenkiről biztos ítéletet ionnál és 
Ré-luit is elmondta már az igazi szavakat. Hosszas 
küzdelem, sok sztavei’és ds heroikus l.areok akii 
győzelemre veze.le.l l éged hiszen eeuak a nép­
ink, amelynek ilyen királya volt a Golgotáim ké­
résziül is győznie kell. Őrük dicsőség és hála 
neked nagy Királynak.
Sztcíánovícs Nikola után Pavlovics Ljubotnir, a 

saháei ghnnáz'vm igazgatója és Lipoid, a maribori 
községtanáes alclnöko helyezték el koszorúikat a sirra 
rövid beszéd kíséretében, majd Rajics Bláskó szttbnti- 
cai p’ébános mondott gyönyörűen felépített beszédet 
és elhelyezte a síremléken a bunyevácok koszorúját.
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lasztásokon bekerült a parlamentbe. Ekkortól egész, ide­
jét a közügyeknek szentelte és csakhamar nagy politi­
kai befolyásra tett szert. Önfeláldozóau dolgozott a köz 
javáért és Beogradban nagy népszerűségnek örvendett 
1929. január 6-ikán bekerült Zsj,-kavics Petar tábor­
nok kormányába, mint építésügyi miniszter és mint a 
posla- és távirdaügyi miniszter helyettese. Később az 
egyesített két minisztérium élére került. Szavkovics 
Szteván komoly tudásit szakember volt és miniszter­
sége alatt több hasznos törvény jelent meg, azonkívül 
nagyobb reformokat léptettek életbe.

Az elhunyt miniszter földi maradványainak haza­
hozatala céljából állami bizottság alakult. A bizóttság 
elnöke Ki t zsev.'es Míhajlo építésügyi minisz.terliel.vel- 
tes. A bizottság hétfőn délelőtt ülést tartott és meg­
tette a szükséges elökészüleeket a holttestnek Becsből 
Beogradba való szállítása Iránt. Az ülésen elhatározták 
hogy Szavkovics miniszter holttestét január 15-ikén 
szállítják haza Beogradba és a holttestért a bizottság 
megy el. Temetése valószínűleg csütörtökön lesz a beo­
gradi pályaudvarról.

deklődött. A delegátus rendkívül meglepődött, hogy 
Őfelsége még erről is tud.

Az uralkodó távozása után a küldöttségek tag­
jai elmesélték egymásnak, hogy mit beszéltek őfel­
ségével. Egy öreg boszniai gazdálkodó igy sóhajtott 
fel:

— Most' már nyugodtan halok meg. Láttam a 
mi királyunkat. Ha hazamegyek, el se íoglák hinni, 
hogy ml mindent tapasztaltam itt.

Derűs epizódjai is voltak a fogadtatást követő 
óráknak. A küldöttségek tagjai között szép szám­
mal voltak egyszerű földművesek is, akik bizony 
nem igen tudták, hogy hogyan eszik a rákot, amit 
többek között szintén felszolgáltak. Mindamellett haj 
nélkül folyt le az étkezés. A delegátusok vidám han­
gulatban, kitűnő étvággyal uzsonnáztak és szinte 
pillanatok alatt szétkapkodták a közkinccsé nyilvá­
nított udvari cigaretták százait.

Egy nemzeti viseletben levő öreg földtnives étkezés 
után a rák csontjából tört le egy darabot.

— Mit csinálsz az Istenért? —  kérdezte megütköz­
ve a szomszédja.

— Hazaviszem emlékül —  válaszolta sztoikus nyu­
galommal az öreg paraszt.

A kijáratnál minden egyes delegátusnak egy do- 
bez udvari cigarettát nyomtak a kezébe. .

Már Jóval elmúlt nyolc óra, amikor a küldöttségek 
tagjai elhagyták a régi királyi palotát

A delegátusok hétfőn reggel meglátogatták az I&-

Elkésziilt a zagrebi újságírók
három emeletes palotája

Februárban nyitják meg a hat millió di­
náros költséggel épült világvárosi újság­

író-otthont
Zagreliből jelentik: A zagrebi ujságiró-ottbon épü­

lete a napokban teljesen elkészült és az újságírók dí­
szes otthonát a közeljövőben átadják rendeltetésének.

Az újságíró otthon épülete: háromemeletes palota, 
amely az építőművészet legújabb szempontjai szerint 
készült. A báröin uccura nyiíó, elegáns, inodernvonalu 
palota Zagreb legszebb épületei közé tartozik és eh­
hez fogható kényelmes otthona a világ kevés újságíró 
tcstiilutének van, A palota -építése hat ■ millió dinárba 
kerütt és az épület külsőleg és belső praktikus beren­
dezése szempontjából is az épitőtechnika remeke.

Az építésnél kettős eél vezette az ujságiró egye­
sületet: kényelmes, szép reprezentatív otthont nyújta­
ni a sajtó munkásainak és egyben olyan jövedelmi 
forrásra szert tenni,, amely alapul szolgálhatna az új­
ságírók szociális törekvéseinek megvalósításához.

Az épület egész struktúrája ezt a kettős célt szol­
gálja. A földszinten tág terrasszal rendelkező, elegáns 
kávéház, továbbá különböző üzletek részére van hely. 
Az első emelet az újságíróké: itt vau a nagy gytilés- 
és táncterem, az ujságiró-egyesület és más idetartozó 
szervezet helyiségei, a könyvtárszoba cs kényelmes 
klubhelyiségek. A második emeleten három-négy szo­
bás lakások vannak, amelyek a földszinti üzlethelyi­
ségekkel együtt az ujságiró egyesület jövedelmi for­
rásai. A harmadik emeleten van az njságiró-szálloda, 
szépen bútorozott szobákkal, közös nagy ebédlővel és 
elegáns társalgóval. Az ujságiró szállodában a nőtlen 
és az álutazó, vagy vidéki újságírók és családtagjaik 
kapnak olcsó házias ellátást.

Az épületben központi fűtés és állandó hideg- 
meleg vizszolgálat és lift-közlekedés van. A zagrebi 
ujságiró otthon minden tekintetben messze felülmúlja 
mindazokat az .otthonokat*, amelyeket Európa nagy­
városaiban teremtettek maguknak szerény eszközeik­
kel az újságírók.

A palota elkészült, homlokzatán már ott büsz­
kélkedik a Noviaarski Doni* felirás és most szere­
lik fel ormára a palota rendeltetését jelképező két 
szobormüvet, amely az újságírást és a közönséget 
szimbolizálja. Az épületet február folyamán szentelik 
fel fényes ünnepségek keretében, mert ugyanekkor 
iimepli a zagrebi ujságiróegyesület fennállásának hu­
szadik évfordulóját. Az ünnepségek sorozatát ujság- 
iró-bál zárja be, amelyet az idén már az uj otthon 
pompás termeiben tartanak meg.
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A temesvári bankok fekete szombatja
A Temesvári Polgári Takarékpénztár is beszüntette 

a kifizetéseket
Temesvárról jelentik: A Temesvári Sváb Keres­

kedelmi cs Iparbank R.-T. fizetésképtelenségének dekla­
rálása általános pánikot keltett a temesvári és bánáti 
pénzpiacon. A betétesek valósággal megrohanták szom­
baton a pénzintézeteket, hogy tőkéjüket kivonják. A 
Polgári Takarékpénztár szombat délig közel harminc­
millió lej betétet fizetett ki, aminek következtében pénz- 
készlete. kimerült és kénytelen volt a további kifizeté­
seket beszüntetni. Ez a körülmény még jobban fokozta 
az általános nyugtalanságot.

A Timisoara Bancd-t is megrohanták a betevők. 
Ez a pénzintézet tízmillió lejt meghaladó összeget fi­
zetett ki, de előre felkészült és igy zavarok nem állot­
tak be.

A feszült hangulatban a bankok még régi üzletfeleik 
részére is tartózkodnak a leszámítolásoktól, mert tő­
kéiket a betétesek számára kell készenlétben tartaniok.

A temesvári kereskedelmi vállalatok birtokában a le- 
számitolatlan váltók tömege van s a félhónapcs ultimó- 
ra való tekintettel másiélmilliárd lej hiteligény tik ma­
rad kielégítetlenül.

A kritikus helyzet tisztázását általános moratórium 
elrendelésével remélik. A bankok vezetői hétfőn érte­
kezletet tartottak, amelyen megállapították, hogy a 
Polgári Takurékpéntzár aktív és mobilitását illetőleg 
aggodalomra nines ok, de a ff bitelczök érdekében a 
kifizetéseket egyelőre szüneteltetni fogja. A Polgári 
Takarékpénztár 1097 óta áll fenn, alaptőkéje húszmillió, 
tartaléktőkéje tízmillió lej, betétállományának összege 
pedig százmillió. A betétesek koncentrált ostromát ez 
a pénzintézet nem tudta kiparirozni a ltarii|iiicmiHió lej 
kifizetése után kénytelen volt a további kifizetéseket 
ideiglenesen felfüggeszteni. Pénzügyi körökben mindent 
elkövetnek a pénzintézetek szanálására.

Agyonlőtte magát egv budapesti fakereskedő, 
mert nagybátyja gázmérgezésben meghalt 

Krónberger József tragédiája
Budapestről jelentik: Hétfőn délelőtt a mentőket 

az Akadémia-ucca és 1 ükör-ucca sarkán lévő Tüköry- 
palotába hívták, amelynek első emeletén lakott Kron- 
berger Zsigmond, a Krónberger Mór és Pia fakercs- 
kedő cég tulajdonosa. A hatvanötéves öregurat szobá­
jában a gázrezsó mellett, a földön találták. A mentők 
megállapították, hogy már nem lehet rajta segíteni, a 
gáz megölte. A mentők távozása után érkezeti a házba 
Krónberger József, az öreg fakercskedő unokaöccse 
és nevelt fia, cégének egyik tagja. Amint értesült a 
szerencsétlenségről, íelrohant Krónberger Zsigmond la­
kásába, majd amikor látta holtan fekvő nagybátyját, 
visszarohant az irodahelyiségbe, ahol mellbelőtte ma­
gát. Újra kihívták a mentőket, akik a fiatal Kronber- 
gert életveszélyes állapotban szállították a Rókus-kór- 
házba.

A Kronhergej«.család Budapest egyik legelőkelőbb 
és legismertebb takereskedöcége volt. Tulajdona volt

a Kronbcrger-féte Fc.pnri K. T„ am.lynck Olaszlisz- 
kán és Tolcsván, valamint Budapesten volt fióktelepe. 
Ezt a részvénytársaságot 192ú-ban likvidálták, a lia- . 
talmas üzem összezsugorodott és sokkal kisebb m ire - : 
lekben folytatta működését Krónberger Mór és Fia eég | 
alatt. A cég tulajdonosa Krónberger Zsigmond volt, ö 
vezette az üzletet bárom unokaöecsével, József,'cl, Je­
nővel és Ödönnel, akik mindhárman nevelt fiai voltuk. 
A hozzátartozók állítása szerint Krónberger Zsigmond 
valószínűleg rosszullett, felkelt és a szobában levő gáz­
rezsóhoz ment, ahol teát akart főzni. Közben elvesztet­
te eszméletét s a már meggyujtott gázt nem tudta el­
oltani. Mire a hozzátartozók a gázszagra figyelmesek 
lettek, már megfulladt.

Krónberger József nagyon szerette nagybátyját, 
aki egyúttal nevelőapja is volt s ez. a nagy s~ etet 
adja magyarázatát annak, hogy az öregur halálhírére 
öngyilkosságot kísérelt meg.

Száz jutalom az előfizetőknek
Február 1-ig meghosszabbítottuk az előfizetési határidőt

A Bácsmegyei Napló, az újság életében lepergett 
egy év, a harmincadik tavasz, harmincadik nyár, ősz 
és tél. Harminc év óta röpíti szét ez az újság az, ol­
vasók között a magyar szó zengését és az. idők és a 
viszonyok vad, néha pusztító, máskor véres hullám­
verésében harminc év óta áll szilárd sziklafalként, 
erősen, bittel és szeretettel bástyázva az uiság. Har­
minc év óta kopogtat be naponta az. olvasóhoz a Beles- 
megyei Nup-ó és az olvasónak éreznie és hinnie kell, 
hogy ez az lóság az övé, minden sora és bcliile őérte, 
u láthatatlan, de létező sokezer szemű olvasóért Író­
dik. Minden munka, fáradság, akarat, törekvés, erő, i 
lószándék, tudás, szellem, technika az olvasót szolgál­
ja, Érte — és csak őérte — fog össze a szivünk és 
kezűink az év minden napján, hogy reggel ott legyen í 
a kereskedő, az iparos, a munkás, a tisztviselő, a sue- ’ 
gény és a gazdag asztalán a világ egy napiának tor- ( 
tenete, a kultúra egy kicsinyke, de egyre terebélyesedő I 
lángja és minden, amire minden embernek szüksége 
van: információk és szórakozás, egy pillanatnyi cl'c- i 
ledkezés és sok-sok aktuális esemény, amelyeknek is- ! 
mérete nélkül nem indulhat a mindennapi roboios kiiz- , 
delembe az ember. Ez a törekvés vezérelte műidig az ' 
újság minden munkását: jó, megbízható, bittel és sze - ' 
rctettel szerkesztett, ileven, érdekes, ir rs , színes.új­
ságot adni az olvasónak, az újságírói tudás legjavát, 
az irói invenció minden szépségét odanyujtani azok­
nak, akik hűséggel és szeretettel veszik kezükbe a 
Bácsmegyei Naplót, amely harmincévi törhetetlen erő­
feszítéssel és avatnttsóggal végzett kulturmunkn után 
bizalomban és Iliiben megerősödve, munketkeelvbcn 
felfokozva, az olvasók megnyilvánuló bizalmától in­
spirálva, ambícióval és nem lankadó szereletlel indul 
el a harmincegyedik év ttlldn. A mi erőnk és a mi tá­
maszunk az olvasó, az az olvasó, aki megértéssel és 
munkánk értékelésével veszi kezébe az újságot, amely­
nek minden betűiét a lelkiismeretesség, humanizmus, 
igazságszeretet és békeszeretet diktálta.

Programunk az 1930. évben is csak ez: jó újságot 
adni, békét és kultúrát hirdetni, téglákat hordani a 
konszolidáció épületéhez, támogatni minden igaz ügyet, 
segíteni az Igazságot keresőket, szóhoz juttatni a jo­
gosan panaszkodókat, támasza lenni a szegényeknek, 
Összehozni a sziveket, építeni a barátságot, támogatni 
u  emberi boldogságért harcolókat. Ott akarunk lenni,

nevét és teljes címét tartalmazzák, A szelvényeket a 
királyi közjegyző urnába helyezi.

Az első jutalmat, 10.000 dinárt kapja az, akinek a 
nevét elsőnek húzzák ki az urnából.

A második Jutalmat az, akinek a neve második­
nak kerül ki az urnából. A harmadik, negyedik, ötödik 
stb. jutalmat a kisorsolás sorrendjében kapják a jo­
gosultak.

Azok, akik nem előfizetők, hanem lapfejeket kül­
denek be, a sorsolás előtt értesítést kapnak arról, hogy 
igényjogosultságuk van a jutalomra. Előfizetőknek nem 
kell lapfejct beküldeni, de ha az előfizető az előirt 
száz lupfelet Is beküldi, ezen a jogalapon külön is 
résztvesz a sorso'dsban.

A Bücsmegyel Napló előfizetési ára félévre 330, 
negyedévre 165 dinár és a 25.000 dináros jutalmazá­
son kívül clőíizetőink, vagy a lapfejek beküldői még 
könyvjutalomban is részesülitek és egy év alatt való­
ságos kis könyvtárhoz jutnak, amellett, hogy naponta 
érdekes, tartalmas, pontos, jó újságot kapnak. Az el8- 
’ zctési összeg beküldésére készséggel küldünk posta­
befizetési lapot.
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ahol baj és bánat, ahol öröm és jóság van, a szivekben 
akarunk élni és éltetni akarjuk az clláradókat, ott aláí­
runk lenni városokban és falukban: mindenütt, ahol a 
nyomtatott betű hatalmára év. varázsára vau szükség 
és ahol igaz ügyért kell sikraszállnia az újságnak.

Ennek a programnak a kiviteléhez az olvasó sze­
retetett kívül támogaldsára is szükség van. És a támo­
gatás, amelyet mi kérünk, csekély: megvenni a lapot, 
elölizemi a lapra, amely amellett, hogy naponta tájé­
koztat, informál, szórakoztat és ma már elmaradhatat­
lan az ember életéből, akár csak a mindennapi kenyér 
— arról is gondoskodik, hogy az olvasót, azt is, aki 
ittfonta veszi a lapot cs azt is, aki előfizet rá, védet­
ni.', y e n  íormdbuti megjnialmetzza, A Bácsmegyei Napin 
az 19.1'd január elsején kezdődő félévben 25.0H0 dinár 
irtai mai oszt ki készpénzben az olvasók közöli.

Az első juta’om 10.CC0, a második jutalom 5 0Ö00, 
a harmadik juta'om 2.CCÖ, ngRy jutalom á £•'?.. tíz ju­
talom á 2G0, nyolcvan jutalom á 50 dinár, összesen 
tékát száz tataimat oszt szét oivtsói között a fie'ez- 
megyei Napió és mindenkinek, aki a lapra íé’évre 
egy vagy két részletben előfizet, vagy a következő 
Itat hónapban mindennap megveszd a lapot, megvan 
az az esélye, hogy az. eoíizetési diját, vagy vásárlást 
összegét százszorosán visszakapja.

A jutalmak odaítélésben részt vesznek a Bács- 
megyei Napló összes előfizetői, akik január elseje előtt 
beküld.ék a fél, vagy negyedéire szóló előfizetési di­
jat. Azok, akik eddig még nem fizettek elő a Báes- 
ntogyei Naplóra, február elsejéig beküldhetik az eiö- 
iizclési összeget is  természetesen ezek az elölizetők 
Is résttvesznek a jutalmak kisorsolásúban.

Hasonlóképen résztvesz a jutalmazásban minden­
k i,  aki a Napló állandó olvasója s ennek igazolásául 
1930. junius 1-ig száz lapfejet beküld más-más dátum­
mal, szintén résztvesz, a jutalmak kisorsolásában.

A jogosultak között a jutalmak odaítélése sorsolás 
utján történik.

A sorsolást 1930. junius 20-ikán királyi közjegyző 
ejti meg. A nyertesek neveit 1930. junius 22-iki szá­
munkban közöljük s a jutalmakat 1930. junius 28-ikán 
fizetjük ki.

A jutalmak odaítélése a következőkép történik:
A királyi közjegyzőnek átadjuk az előfizetők és 

az igényjogosult olvasók teljes névsorát s a névsor 
alapján elkészített szelvényeket, amelyok az előrizető

HÍREK
• • •

— Popovics Dóka tón Beogradban. Noviszadról 
jelentik: A báni kabinetiroda jelentése szerint Popo­
vics Páka béli hétíön reggel hivatalos ügyben Beograd- 
ba utazott. A bén kedden tér vissza Noviszadra.

— Előléptet' ;k a k'jzlgazga ási tisztviselői karban.*
Bcogrndból jelenti az Avala: őfelsége Alekszandar ki­
rály a miniszterelnök-belügyminiszter javaslatára Mária 
királyné őfelsége születésnapja alkalmaik)! nagyará­
nyú clőlép.etésekct eszközölt a közigazgatási tisztvise­
lőd karban. lg-:y tel bek között Jakovljevics Milorád bel- 
iigyinhiisztcri titkárt veit velikakikindai és pancsevói 
főkapitányt az első kategória negyedik csoportjába, 
Obradovles l.'ragoljub beliigyminitszert titkár volt szu-' 
botieai főkapitányt pedig rendőrségi inspektorrá ne­
vezte ki. Stcfanovics I ogdán dunai báni tanácsost az 
első kategória negyedik csoportjába, Legedics Radivoj 
aratini járási főctöljárót az első kategória hatedik 
csoportjába, Popovics Alekszandar báni segédtitkárt a' 
második kategória első csoportjába, Milutinovics Milán 
kovacsicai főszolgabirósági segédtitkárt a második ka­
tegória első cs< portjába, Lazarevics Miles báni segéd­
titkárt pedig a második kategória második csoportjába 
léptette eltj. .

— Az Állami Jelzálogbank igazgatóságának uj tag­
jai. Bcogracból jelenti az Avala: őfelsége Alekszandar 
király a kereskedelmi miniszter javaslatára Barics 
Sziepan nyugalmazott minisztert és dr. Tomisícs Juráit,': 
a külkereskedelemfcjlesztö intézet főnökét az Állami 
Je’zálogbank igazgatósági tagjaivá, Paunovies Száva 
nyugalmazott ezredest pedig az Állami Jelzálogbank 
'eliigye'őbizottsági tagjává nevezte ki. Ugyanezzel az 
okázzal Őfelsége megszüntette dr. Rosies Makszim 
és dr. Szaredlics Truda államtanácsos igazgatósági és 
dr. Szcpes Eran belügyminiszteri inspektor felügyelő- 
bizottsági tagságát.

— Dr. Klein Adolf szubotical zsidó hitközségi el- 
n "k ünneplése k hályi kitüntetése alkalmából- A szu- 

1 botieai zsidóság vasárnap, január 19-ikén délelőtt tíz 
j órakor a hitközség dísztermében ünnepséget rendez dr.
J Kiéül Adolf hitközségi elnök tiszteletére, abból az al- 
, kálómból, hogy Alekszandar király őfelsége az elnö­

köt a Fehér Sas-rend ötödik osztályával tüntette ki.
I Az ünnepélyen az elöljáróság és a képviselőtestület 

tagjai, továbbá a zsidó egyesületek vesznek részt.
I
1 — Az. uj szubotical tűzoltó főparancsnok elfoglalta

ilvatnlát. Kujundzsics Andrija volt városi pénztáros,
: kit a legutóbbi városi közgyűlésen nyugdíjazott Mila- 
sin Andor helyébe tüzoltófőparancsnokká választottak, 
héttőn délelőtt vette át hivatalát Szuvajdzsics Alek­
szandar helyettes pénzügyi és gazdasági tanácsnoktól. 
A hivatal átadása ünnepélyes keretek között folyt te. 
A tiizcltólegénység melegen búcsúztatta el Milasin An­
dor volt tiizoltóföparancsnokot, aki közel ötven évig 
töltette be ezt a tisztséget.

— A szubotical kereskedelmi alkalmazottak és 
niagáiöiszíviselök Dagmar-Bemberg bálja. Az idei báli 
szezon legkimagaslóbb eseményének ígérkezik a Dag- 
mar-Bemberg bál, melyet a kereskedelmi alkalmazot­
tak és magántisztviselők február 1-én rendeznek a 
Jagnje összes termeiben. A bál rendezősége felkéri 
a meghívott hölgyközönséget, hogy a bál címének meg­
felelőien lehetőleg Dagmar-Beinberg selyemből állítsa 
össze ruháit, mert a legszebb Dagmar-Bemberg selyem- 
ruhában megjelenő hölgy egy gyönyörű selyempaplant 
kap ajándékba. Miután a bálon csak meghívóval lehet 
résztvenni, a rendezőség kéri a közönséget, hogy meg­
hívóra való igényét az egyesület irodájában (Fra Jese 
trg 3., Barátok temploma mellett) Kcpilovics Ladl- 
szláv főtitkárnál naponta délelőtt 9—12 és délután 3—8 
óra között és Vuikovics Péró divatáruházábsn Jelentse 
be. A bál tiszta bevételéből az állásnélküli kereskedel­
mi alkalmazottakat ég magántisztyiselöket segélyezik.
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területén dolgozó munkások panaszait. Noviszadról je­
lestik: A pancsevói ártnentcsitő társulat területén a 
lecsapolási munkálatokat végző Battignol-vállalat mun­
kásai nemrégiben panasszal fordultak a noviszadi mun- 
kiskamarálioz, hogy a Buttignol-vállalat kebelében 
működő Maszlak és Társai cég adminisztrációja a 
munkásság szempontjából nem kielégítő. A Battignol- 
vállalat ígéretet tett arra. hogy ezeret a panaszokat 
felülvizsgálja. A kamara most felhívja mindazokat a 
munkásokat, akik már nincsenek az ármentesitö tár­
sulat szolgálatában, hogy igényeiket mielőbb jelent­
sék be.

— A noviszadi miikertészek közgyűlése. A nevi- 
szadi mükertészek egyesülete vasárnap közgyűlést 
tartott, amelyen Jováncvics Vojin elnökölt. Az ülé­
sen ismertették az egyesület múlt évi működését és 
bejelentették, hogy a város egy negyedhold földet 
adott az egyesületnek, amely ezt a fö'Jet kisebt par­
cellákra osztva tagjainak fogja kertészkedés céljára 
áradni. Ezután megválasztottták a vezetőséget. Disz- 
enök lett Jovanovics Vojin, elnök Bal István, alelnök 
Barfusz István, pénztárnok Nagy Sándor, titkár Bar- 
fusz Ede, választmány tagjai Pillér Lajos, Pillér Ká­
roly, Bal Károly és Karasev Károly (Futok).

— Felmentették az államellenos Izgatás vádja ab?'. 
Noviszadról jelentik: A noviszadi törvényszéken hét­
főn tárgyalták Radojcsin Vásza tovarisevóí vendéglős 
bűnügyét. Radojcsint az államügyészség államellcnes 
izgatással vádolta, a bíróság azonban bizenyitékok 
hiányában felmentette.

— Lemondott a noviszadi orvósklub elnöksége.
Noviszadról jelentik: A noviszadi orvostársadalmat 
élénken foglalkoztatja az a váratlan fordulat, amely az 
orvosklub vezetésében vasárnap bekövetkezett. Az or- 
voiklub vasárnap értekezletet tartott, amelyen dr. 
Heinpt Adolf főorvos elnökölt. Az ülésen sok kifogás 
hangzott el a klub vezetése ellen, mire dr. Hempt elnök, 
dr. Popovics lován alelnök és dr. Krisztics Vásza le­
mondtak tisztségükről. A lemondás váratlanul hatolt és 
az'elégedetlenkedők kijelentették, hogy nem az elnök­
ség ellen van kifogásuk, csak a klub működésének irá­
ny ít kívánják megváltoztatni. A klub választmánya 
január 17-ikén újabb ülést fog tartani és az ülésen a 
klub reorganizálásáról fognak tanácskozni.

— Csehszlovákiában fel akarják emelni a liszt és 
búza bevítefi vámját. A jugoszláv gazdasági körök 
nagy aggodalommal figyelik a csehszlovák köztársa­
sági és földmivesPfártnak azt az akcióját, hogy a liszt 
és a btíza btívitpli vámját emeljék fel. A búza beviteli 
vámját az eddíki 30 csehkoronáról 60 csehkoronára, a 
liszt beviteli vámját pedig 70 csehkoronáról 150 cseh­
koronára .akarják felemelni métermázsánként. Jugo­
szlávia, és Csehszlovákia között ugyan hároméves 
szerződés van érvényben, de az akció máris aggodal­
mat kelt Jugoszláviában.

— Meghalt a legöregebb apatini zenész. Prokesch 
Károly apatini zenész nyolcvanéves korában meghalt. 
Apatin legöregebb zenészét a község lakossága nagy 
részvét mellett kisérte utolsó útjára. Prokesch Károly, 
aki tagja volt az egész .Bácskában híres apadni tiiz- 
oltózenekarnak, hatvan éven keresztül játszotla a prí­
met különböző zenekarokban s csak három évvei ez­
előtt vonult vissza a munkától. Temetésén az apadni 
zenészeken kívül rósztvett az országos zenészegylet 
kiküldötte is.

— A moll zsidó hitközség közgyűlése. Mólról je­
lentik: A zsidó hitközség a napokban tartotta meg évi 
közgyűlését, amelyen a következő uj vezetőséget vá­
lasztották meg: Elnök Schwartz Ignác, alelnök dr. ü t­
n é l' Ödön, pénztárnok Pilis Ede, gondnok Deutsch Mór 
és Blau Fülöp. A választás lefolytatása után dr. Halni 
Gyula szólalt fel, aki méltatta Griiu József főrabbi ér­
demeit abból az alkalomból, hogy Őfelsége Alekszaudar 
király kitüntette, majd Schwarz Ignác tízéves elnöki 
működései ismertette meleg szavakkal a felszólaló. Ez­
után az elnök indítványozta, hogy a gyűlésről küldje­
nek hódoló táviratot őfelségének, az igazságügymi­
nisztert és Popovics Páka liánt pedig üdvözöljék. Az 
indítványt a közgyűlés egyhangúlag elfogadta.

— A noviszadi Nemzeti Színház vendégjátéka 
Szentén. Szentáról jelentik: A noviszadi Nemzed Szín­
ház január elseje óta Szentén vendégszerepei nagy er­
kölcsi és anyagi sikerrel. Eddig Haris Nikodémi Skam- 
polóját, Lengyel Menyhért Antóniáját, HaSck Jaro- 
szláv Svejkjét, Nusics Földkörüli utazását, Tóth Ede 
Falu rosszát, Molnár Ferenc Liliomját és Nusics Bra- 
niszláv Miniszterné asszonyát mutatták be a noviszadi 
művészek, akiket minden alkalommal meleg ünneplés­
ben részesített a közönség.

— Tömeges halálos ítéletek Szovjeíoroszország- 
ban. Párisból jelentik: A Rádió-ügynökség moszkvai 
jelentése szerint a Pravda közli, hogy az utolsó negy­
vennyolc órában huszonhárom halálos ítéletet mondot­
tak ki sznvjetellenes agitáció és tevékenység miatt.

— A sztarlbecsell Vörösbe:eszí-egylet népkonyhát 
állít tel a szegény gyermekek részére. Sztaribecseiről
Jelentik: A Vöröskereszt-egylet sztarlbccseji szervezete 
a nöegylc'.tcl karöltve mozgalmat Indított aziránt, hogy 
a szegény iskolás gyermekek részére népkonyhát ál­
lítsanak fel.

Mindenkinek lehet rádiója!
a Standard Electric Co.-val kötött megállapodásunk értelmében az összes
STANDARD gyártmányú rádiókészülékeket, hangszórókat *tb.

6-12-18 havi részletre  adjuk
Kedvező feltételek! 6 hónapig kamatmentes!

Konrath Rádió Szubotica
— A noviszadi pénzügyigazgatóság uj elnevezése, I 

A noviszadi pénzügyigazgatóság uj elnevezést kapott. I 
Az uj elnevezés a következő: Dunavska financijska 
tlirckcija’ Kraljcvine Jugoslavijc ti Növöm Sadu.

Halálozás. Qombo Salamon to'lkereskedő hatvan- 
hétéves korában Bácska Topolán hirtelen e'hinyt. Te­
metése nagy részvét mellett pénteken volt, amelyen 
a szuboticai ortodox főrabbi, Deutsch Mózes tartotta a 
gyász beszédet.

— Lemészárolták egy au.'ó utas-il*. Allu'nből je­
lentik: Grevenai jelentés szerint az a'b'tn-görös hatá­
ron rablóbanda kifoszd ita hat autó utasait és kilót.- 
utast lemészárolt.

TŐZSDE
r ■

Zürich, jan. 13. (Záriul.) Beograd 9.129, Paris 
20.29 és tél, Loudon 25.15, Newyork 15 >.50, B ősszel 
71.07 és fél, Milánó 27.02, Madrid 65.75, Amszterdam 
207.05, Berlin 123.24, Bécs 72.65. Szófia 3.725, Prága 
15.27, Varsó 75.95, Budapest 90.35, Bukarest 3.CC- hét­
nyolcad.

Noviszadi terménytőzsde, jan. 13. Búza bácskai 77 
kilós 200- 205, bácskai 78 kilós 202.50 207.50, felső- 
bánáti 78 ki'ós 205—210, Tisza hajó 78 kilós 207.50— 
212.50, félsebánáti 78 kilós 20C- 2C5, délbánáti 77 kilós
187.50— 192.50, szerémi 77 kilós 190 195. Árpa bács­
kai és szerémi 63 -64 kilós 125—150. Zab bácskai és

. szerémi 142,59—145. Tengeri bácskai gar. minőség 100 
—105, bácskai ICO- 102.50, bácskai II. 107.50- -110,'bács­
kai Itt. Duna 122.50127.50, bácskai IV, és V. <125—150, 
bácskai száritett 117.5 0-122.50, bánáti Duna III. 122.50 
-5-127.50, bánáti Bega till. 122.50—127.50, szerémi gar. 
minőség ICO—105, bácskai 100—102.50, szerémi II,
107.50— 110, szerémi Duna III. 122.50—127.50, szerémi 
szárított 117.50—122.50. Lisztek: Ogg és Og 310- 520, 
kettes 285—295, ötös 240—245, hatos 185—190, hetes 
140—150, nyolcas 112.50—115, korpa bácskai és sze­
rémi jutazsákokban 90—95. Irányzat: változatlan. For­
galom: 63 vagon. Disznózsír kannákban 25 kg. bruíto- 
nettoért. 100-1900.

Budapesti gabonatőzsde, jan. 13. (Zárlat.) Készáru­
piac, irányzat egyenetlen. Búza 77 kilós Tiszavidéki 
23.45—23.85, felsötfszai 23.10—23.35, féhérmegyci 22.10— 
22,35, pcstvidéki 22.20—22.45. Búza 78 kilós Tiszavidéki 
25.75 -24.C5, felsőtiszai 23.30 23.55, Icllérmcgyci 22.35 
—22.55, pcstvidéki 22 45 — 22.65. Búza 79 kiló:; Tisza­
vidéki 24.05—24.50, felsőtiszai 23.60—23.80, fcbérnicgyci 
22.60—22.80, pcstvidéki 22.70—22.90. Búza 80 kilós 
Tiszavidéki 21.35—24.65, íelsőtiszai 23.65—23.85, fe­
hérmegyei 22,70 —22.90, pcstvidéki 22.80—23. Rozs Pcst­
vidéki 13.70—13.80, másszármazásu 13.70—13.80. Árpa 
Takarmány la 15.80—16.50. Sör, felsömagyarországi
19.50— 21.50, Zab la 14—15. Tengeri Tiszántúli mor- 
•• olt 12.9C_13.10. Határidőpiac, irányzat egyenetlen. 
Búza márciusra 23.17—23.18, májusra 24.08—24.09, ok­
tóberre 23.66—23.67. Rozs márciusra 14.57—14.58, má­
jusra 15.3C—15.35, októberre 16.03—16.05. Tengeri má­
jusra 15.03—15.05, júliusra 15.65—15.67 pengő. Árak 
100 kilónként, budapesti fuvarparitás értendők.

Chicagói terménytőzsde, jan. 13. Középárfolyamok: 
Búza március 129 hétnyolcad, május 128 háromnegyed, 
július 129 hétnyolcad. Tengeri március 92 egynegyed, 
május 95 egynegyed, július 96 hétnyolcad.

Wlnnlpegl terménytőzsde, ián. 13. Középárfolya­
mok: Búza május 137 ötnyolcad, Julius 139 egynegyed, 
október 134 hétnyolcad.

Llwcrpooll terménytőzsde, Jan. 13. (Zártat.) Bnza 
március 9 sh 3 egynyolcad d, május 8 sh 6 egyne­
gyed, julius 9 sh 7 d.

Vízállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze­

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Bezdán 162 (—6), Apatin 227 (—5), Bőgőiévé 230 
(—1), Vtknvar 170 (0), Palánka 154 (—4), Noviszad 
150 (—2), Zemun 170 (-20). Dráva: Oszljek 34 (-«)•  
Száva: Mitrovioa 292 G—HSjj, Beograd 124 (—6), Tl- 
czm Titel M9 M fc

— Százhetvennégy állami tisztviselő kapott hosz- 
szufejéirtu kölcsönt a szociálpolitikai minisztérium la­
kásépítési alapiéiból. Beograúból jelentik: Az Avala 
ügynökség hosszabb jelentés keretében számol be a 
uzociálpo'itikai minisztérium egyik sikeres akciójáról. 
A minisztériumban még 1927 január elsején tizenkét 
mi' ió dinár tökével állami tisztviselői lakásépítési ala­
pot léiesi.ettek és bizottságot delegáltak a beérkező 
kö'.csönkérvónyek elbírálására. Ez év január elsejéig 
százhetvennégy esetben szavaztak meg nagyrészt 
százezer dinára:, építési kölcsönt elvan aktív állami 
l'sztvise'ö'.mek, akiknek nevén tehermentes telek van. 
A kölcsön tizen t évre szól és öt százalékos. A szo- 
ciáipc/iíikai miniszíc.ium megelégedéssel állapította 
meg, hogy a kö'csönvevők olyan rendesen tettek ele­
get kamatfizetési kötelezettségeiknek, hogy czideig 
cgyet'cnegy esetben sem voltak kénytelenek végrehaj­
tás utján beszedni a kamatokat.

— lizcnr. gynari fog 'z hatóság elleni erőszak 
miatt. Noviszadról jelentik: A noviszadi törvényszéken 
hétfőn tárgyalták Botnmcr Antal sztai ibecseji béres 
bűnügyét. Boltimért hatóság elleni erőszak bűntettével 
vádolták és a bíróság tizennégynapi fogházra Ítélte, 
az Ítéletet azonban egy évre felfüggesztette.

— Szentón csak egy kiütéses tiuszmegbetegedés 
fordult c'ö. ív . Jaksics Zsáikó. az állatni bakteriológiai 
intézet sznboticai igazgatója, két napig Szentált tar­
tózkodott, miután olyan hitek terjedtek el, hogy ott 
több kiütéses tifuszmegbetegedés történt. Dr. Jaksics 
megállapította, hogy Szentán eddig csak egy kiütéses 
tituszmegbeíegedés fordult elő. Az egészségügyi ható­
ságok minden intézkedést megtettek a betegség to- 
vább:erjed<aé-nek megakadályozására.

— A sznboticai /sidAnöegylet bálja. Á szuboticai 
zsidó nőegylet és nt’pkonyha január hó 25-ikén ren­
dezi idei nagy bálját, amely a szezon egyik legsike­
resebb mulatságának Ígérkezik. A rendezőség nagyszá­
llást! előkészületeket tesz és számos meglepetéssel fog 
kedveskedni a publikumnak. A nőegyleti bál iránt vá­
rosszerte nagy érdeklődés nyilvánul nteg.

— Súlyos hajóka as/héía  a La Manche csatornán. 
Párisból jelentik: A San Jennie francia haditengeré­
szeti uszályhajó héttőn a La Manche csatornán nagy 
viharba került és clsiilyedt. Húsz matróza tengerba 
veszett. A katasztrófáról a közelebbi részletek még 
hiányoznak.

— Üt év platt hetvenháromezerrel növekedett a 
romániai be t' i (önzőitek szúrna. Bukarestből jelentik: 
A Lttp'.a érdekes statisztikát közöl a romániai börtö­
nökben fogva tartott bűnözőkről. A statisztika szerint 
1923. óta hetvcnliáromezerrei szaporodott a bűnözők 
száma. Az 1927-ben fogvatartott delikvensek közül 
1795 rendelkezett magasabb kultúrával, kétezernek 
volt valamelyes iskolai végzettsége és kilencezer volt 
az analiabólák száma. A fogvatartottak közül 1500 féríi 

í é.s 228 nő börtönbüntetésre, 754 férfi és 41) nő kény- 
I szer munkára. 17.040 férfi és 2147 nő fogházra volt el- 
I Ítélve. 1773 kiskort! fitt és 310 kiskora leány szerepel 
az 1927-ben fogvatartott delikvensek statisztikájában.

»Ignis« J. Wirth tiizlanyagkereskedés Palicsi-uton, 
la kokszot és tűzifát házhoz szállít nagyban és kicsiny- 

j ben.
— Nemzetközi sáska-koniereiicla. Jeruzsálemből 

elentik: Jeruzsálemben nemzetközi konferencia kez­
dődött, amelyen Törökország, Egyiptom, Szíria, 
Transzjordánia és Palesztina delegátusai vettek részt. 
Arról tárgyalnak, hogyan lehetne véget vetni a Föld­
közi-tenger partvidékén egyre jobban elhatalmasodó 
sáska vésznek. Az öt résztvevő állam kormánya a terv 
szerint közös akciót fog indítani a sáskavész leküz­
désére.

— Csökkentik a kamatlábat Németországban. Ber­
linből jelentik: A birodalmi bank központi bizottsága 
a váltódiszkontókamatlábat 7 százalékról 6'/« száza­
lékra, a lombard-kamatlábat 8 százalékról 7 '/» száza­
lékra csökkentette.

— Brazília leghíresebb pilótája lezuhant és meg­
halt. Rio de Janeiroból jelentik: Halálos szerencsétlen­
ség érte Vasco Cinquinit, Brazília leghíresebb pilótá­
ját. Cinquini gépe Santos közelében a tenger fölött 
szárnytörést szenvedett és többszáz méter magasból a 
tengerbe zuhant. A pilóta szörnyethalt. Cinquini olasz 
származásit volt s ő volt annakidején Barros pilótaőf- 
nagy óceánrepőlőgépének mechanikusa,



h o ’y.jauuár 16-áu lesz az állami osztály son játen
I. osztályának húzása. — Vegyen vagy rendeljen
s o r s je g y e t  „ B r is to lé n á l
N ovlsad , 2 e l |e z n iö k a  p lic a  27.

— Teljes lett a dunabánságl orvoskatna/a tiszti­
kara. Noviszadról jelentik: A noviszadi orvoskamara 
vasárnap délelőtt tartotta harmadik alakuló' közgyűlé­
sét, amelyen dr. Markovics Lázár, a báni egészségügyi 
osztály főnöke elnökölt. Az ülésen megválasztották az 
orvoskamara különböző bizottságait. A fegyelmi bíró­
ságának elnökévé dr. Popovics Jovánt, alelnöknek dr. 
Rajkovies Misa noviszadi orvosokat választották meg. 
Ügyész dr. Mirics Soriszláv, ügyészhelyeítes pedig dr. 
Mattes Szlobodán noviszadi orvosok lettek. A választ­
mány vidéki tagjainak helyetteséül dr. Veszelinovtcs 
Voja kovacsicsai orvost választották meg. A választás 
eredményének kihirdetése után dr. Markovics Lázár 
hivatalosan átadta tisztséget dr. Nenadovics Jován ka­
marai elnöknek, aki meleg szavakkal mondott köszö­
netét dr. Markovics Lázárnak a kamara megalakítása 
körül végzett munkájáért. A kamara választmánya az­
után ülést tartott, amelyen kisebb jelentőségű ügyeket 
tárgyaltak le. A kamara számára egyelőre még nem 
tudtak megfelelő helyiségről gondoskodni, valószínű 
azonban, hogy a legközelebbi napokban már sikerül a 
kamarát hivatásához méltóan elhelyezni.

— A noviszadi pénzügyigazgatásig felszó'amlásl 
bizottsága megkezdte működését. Noviszadról jelen­
tik: A noviszadi pénzügyigazgatóság adófelszólamlási 
bizottsága megkezdte működésűt. Először a szrctnszki- 
karlovcii állami adóhivatal járásainak felszólamlásait 
tárgyalták le, 15-ikén és 16-ikán Noviszad város petro- 
varadini része, 17-ikén Qolttbinci, 21-ikén Novikarlovci, 
22-ikén Novapazova és Sztaribanovci, 23-ikán Krcse- 
din, 24-ikén Vojka és 25-íkén Szremszkikarlovác város 
kerülnek letárgyalásra.

A szép. k a j  a bő l e j  xebb ékessége
a tu d o m á n y  mai R T 'fR ílí*  A PIAI •  leg jo b h  é t  leg tökéle* 
állása szerint a -UIVVVJll - lw  teaebb hajfeatöezer. Egy 
festés 2-v*3 hónapig elegendő. Állandó csodaszép szint kölcsönöz. 
Fekete és barna színben kapható. Egy garnitara ára postán küldve 

70  dinár. — Gyártja és szállítja

Joáiiuvits T. Simon, gyógyszerész, Debeljacsa 10

— Megkezdték a vásosi Ingatlanok leltározását. 
Osztojics Szelintir polgármester egyik korábbi rende­
leté értelmében két szaktisztviselöt delegáltak a szu- 
boticai telekkönyvi hivatalhoz, hogy ott Írják ki a vá­
ros összes ingatlanait és készítsenek ezekről pontos 
kimutatást. Később a város mérnöki hivatala (el fogja 
mérni a városi földeket cs pontosan megállapítják, hogy 
mennyi birtoka és általában mennyi ingatlan vagyona 
van a városnak. Legközelebb még több tisztviselőt kül­
denek ki a munkálatok lefolytatására, úgyhogy hat hó­
napon belül elkészül a városi ingatlanleltár.

— Kovin emléktáblával örökíti meg háborúban el­
halt polgárai emlékét.Hecskerekről jelentik: Kovin la­
kossága körében mozga'om indult meg, hogy a háború­
ban elesett kovini pclgáíok emlékére emléktáblát ál­
lítsanak fel a temető kápolnájában. A mozgalom siker­
rel járt és a legközelebbi hetekben már felállitiák az 
emléktáb'át.

Köszönöm! Nem kérek mást, csak Popovics-féle
DESZANKA-krémet!
— Kapnak-e tűzifát azok a tanítók, akik lakbér­

pótlékot élveznek? Az uj elemi iskolai törvény értel­
mében az iskolai községek, dletve a közigazgatási ha­
tóságok az iskolákban kötelesek a tanítóknak lakást 
adni cs abban az esetben, ha nincs elég számú lakás, 
lakbért tartoznak fizetni a tanítóknak. Szubottcán mint­
egy száz tanító lakik magánházakban és ezeknek áp­
rilis elsejétől kezdve havi négyszáz dinárt fog kifizetni 
á város lakbér címén. Ez az uj megterhelés váratlanul 
érte a városokat és községeket, amelyek most kényte­
lenek nagyobb összeget beállítani az idei költségvetés­
be. Szuboticának évi félm'llió dinár megterhelést je­
lent a tanitói lakbér kiutalása. Az elemi iskolákról 
szóló uj törvény úgy intézkedik, hogy a városok kö­
telesek az iskolákat és az iskolai lakásokban lakó tan­
erőket tűzifával is ellátni. Eszerint a város nem kmc- 
les tűzifát adui azoknak a tanítóknak, akik nem ter­
mészetbeni lakást, hanem lakbért kapnak a varostól. 
Encsii,ésütik szerint az iskolaszék csütörtöki ülésén 
ezekről a kérdésekről fog tárgyalni Osztojics Szeltmir 
polgármester elnöklete alatt és valószínűleg olyan 
dün'ést hoznak, hogy a jövőben is kiutalják minden 
tanítónak a télre való tűzifát, tekintettel arra, hogy a 
magánlakásban lakó tanítók négyszáz dinárból a leg­
több esetben még a lakbért sem tudják fedezni és szo­
ciális szempontból inkább ők szorulnak támogatásra, 
mint az állami vagy városi épületben lakó 'tanerők.

Ne kinoz-a gyermekeit a közön­
séges, nyiíós csukamájolajjal,

hanem ad o : ne ik

ezt az a r .  y tu irg j port 3 0 %  cgukaraáíja! é< száraz 
maliitiv 1, am ynek tá p o t  se ma m ér á lta linoaan  

ism  rt.
Kapható gyó-’yszerti ai ban és drogériákban 

kis csőm ígbm 25 di lár, na jy cső nagban 42 dinár

N e fe le d je  e l
— Qázmérgezésben meghalt két becskerekt pék­

inas. Bccskerekröl .jelentik: Becskereken hétfőre vir­
radó éjszaka borzalmas szerencsétlenség történt, 
amelynek két áldozata van. Nickházi Alajos pékmes­
ternél voltak szolgálatban, mint tanöiicok Titin Vesze- 
lin tizenhatéves kumini szü'etésü és Vencel Imre zsom­
bolyai születésű tizenötéves fiú. A két tanonc lefek­
vés előtt betömte az ablakréseket újságpapírral, majd 
a kályhába begyújtottak faszénnel, hogy jó meleg le­
gyen. Utána lefeküdtek. A fiukat hajnalban fel akar­
ták ébreszteni és ekkor vette észre munkaadójuk a sze­
rencsétlenséget. Jelentést tett az esetről a rendőrség­
nek, ahonnan bizottság szállt ki a helyszínre és meg­
állapította, ltogy a két fiú széngázmérgezés áldozata 
le tt

— »Játék a tűzzel.* A Napló vasárnapi mellékle­
tén a »Játék a tűzzel* címen egy kis jelenetet közöl­
tünk, amely alól technikai hiba folytán kimaradt a 
szerző neve. A jelenetet Órabér János irta.

— Eljegyzés. Brandeis Sándor nagykereskedő leá­
nyát, Macát, Bácsko Petrovosze'óról eljegyezte Knacker 
Ignátz textilgyáros, Zagreb. (Minden külön értesítés 
helyett.)

— Nagyszabású Montmartre-bálat rendez a szu­
boticai Francia Klub. A szuboticai Francia Klub, mint 
minden évben, az idén is február 1-éyi rendezi szokásos 
bálját a Beograd-szállóhau, amely ezúttal különösen 
nagyszabásúnak Ígérkezik. A báltermeket egy meut- 
martrei apacstanya mintájára alakítják át, még pedig 
teljesen életliii jellegzetességgel. Egy helyiségben tipi­
kus apacs-kávéházat rendeznek be. A bál résztvevői is 
apacs-kosztümben jelennek meg. A rendezőség csak 
korlátolt számban bocsájt ki meghívókat a bálra, ame­
lyen csak meghívottak jelenhetnék meg. Az álarcosok 
igazolványt kapnak. Igazolványért január 2«-ikáig le­
het jelentkezni a francia klubban. A meghívóra igényt 
tartók is eddig az ideig forduljanak a bálrendezőség­
hez.

! ! J SA JTÓ  AI.ATT ! J
V I D O R  I M R E  R E G É N Y E

Vándor a nagy utón
|l január hó végével megjelenik. — Előfizetési ára 40 
| dinár, diszkötésben 55 dinár. — Kérjük az előfizetési 
!' iveket január 25-ig visszaküldeni. Minerva R. T.

— Villamos és kocsi karambolja Szuboílcán. Hét­
főn délután a forgalmas Beogradski utón egy paraszt­
szekér nekiment a robogó villamosnak. Az összeiitkö- 
í t s  következtében a kocsi könnyebben megrongálódott, 
azonban sem az utasanak, sem a lovaknak nem tör­
tént bajuk. Ugyancsak sértetlen maradt a villamos is.

— Halálozások. Ciráber Gyula sZcntai földbirtokos 
január 10-ikén hetvenötéves korában hosszú és súlyos 
szenvedés után meghalt. Órabér Gyula halála kiter­
jedt és előkelő rokonságot döntött mély gyászba. Az 
elhunytban, aki Bácska közgazdasági életében mindig 
jelentős pcziciót töltött be, Órabér János, a jónevii ju­
goszláviai magyar költő édesapját gyászolja. Órabér 
Gyulát szombaton temették el impozáns részvét mellett. 
— Becskerekről jelentik: Hajdú Szilveszter nyugal­
mazott iskolaigazgató hetvenkétéves korában Becske- 
reken elhunyt. Hajdú évtizedeken keresztül volt a Pa- 
sicseva uccai elemi iskolában tanító, majd az iskola 
igazgatója lett. Nemzedékeket nevelt fel és köztiszte­
letnek örvendett. Halála mély részvétet keltett Becs­
kereken.

— Hő ullánt Amerikában. Ncwyorkból jelentik: Az 
Egyesült Államok keleti részében változatlanul tart 
a szokatlan meleg. Newyorkhan a hőmérő 17.7 Cel- 
siuson állott, nüg rendes körülmények között ilyen­
kor 05 fok körüli a hőmérséklet. Bostonból ugyan­
csak 17 fokot jelentenek, mig Philadelphia 22.2 fok 
Celsiussal tartja a rekordot. Newyork állam nyugati 
részében árvíz fenyeget: az állandó hóolvadás nagy 
mértékben megduzzasztotta a folyókat. Az Egyesült 
Államok középső és délnyugati államaitól havazást, 
illetve esőzéseket jelentenek. A vihar számos balese­
tet okozott az országutakon: eddig három halálos 
szerencsétlenségről érkezett hir.

— A Magyar Sakkvllág januári száma uj köntös­
ben és az eddigieknél js nivósabb tartalommal jelent 
meg. A cikkek közül kiemelkedik Tóth László kis ta- 

| nulmánya a romantikus Niemzovicsról. Aljechin és 
' Capablanca a sakküzdelem titkairól nyilatkoztak. Szá­
mos-érdekes játszma, sok feladvány és gazdag hírro­
vat egészíti ki a lapot, amely Niemzovicsról és a vi­
lágbajnoki meccs két szereplőiéről hoz pompás fény­
képet. A sakk folyóirat a. Literária összes árusítóinál

— Zatísky lengyel külügyminiszter elnököl a Nép- 
szövetségi Tanács legközelebbi ülésén. Oenfböl jelen­
tik: A népszövetség tanácsának legközelebbi ülésén 
Zalesky lengyel külügyminiszter fog elnökölni, :ki 
emlékheszédet fog tartani Stresemannról. A tana 
ülésnek nem lesz nagy jelentősége, mert a Itágal és 
londoni konferencia közé szorult. A programon a 
vámfegyVersziinet kérdése, több gyarmati mandátum 
kérdése, Palesztinái ügyek és a német tanácstagok 
jelentése a legutóbbi párisi konferenciáról, fognak 
szerepelni.

— Megestromo'.t tudományos előadás. Newyck- 
ból jelentik: A természettudományi intézet épületében 
viharos jelenetek voltak. Az Einstein-elméletről :lö- 
adássorozat kezdődött és olyan nagy volt az érdek­
lődés, ltogy a terem zsúfolásig megtelt és több mint 
négyezer ember kintrekedt. A portás útjukat állotta, 
erre leütötték, megrohamozták a termel, az ajtókat 
betörték és a berendezést megrongálták. Rendőrséget 
kellett hívni, amely nagynehezen rendet teremtett. A 
kiadott rendőri jelentés szerint ez volt az első eset. 
hogy Nuwyorkban a tudományszomj zavargásokra 
vezetett.

— Pravoszláv újév napján nem lesz munkaszünat. 
Kedden, pravoszláv újév napján nincsen munkasziinet. 
Gyárak, üzletek és hivatalok egész napon át dolgoz­
hatnak.

Dr. Szilárd Tibor belgyógyász-specialista külföld­
ről hazaérkezett. Rendelését lakásán Si.dareviceva ttl. 
14. sz. újból megkezdte. 1

Orvosi hir. Dr. Gergely Jenő volt filipovói köz égi 
orvos külföldi laijulinányutról visszaérkezett és Sz. Bí­
borban, Pavíe Knjezsevicseva uliea 20. szám alatt meg­
kezdte rendeléseit. Rendelőiét a legújabb rendszerű, 
nagy teljesiíőképességü diagnosztikus és theraviás 
Röntgen-készülékkel, azonkívül diathermia, kvarc, és 
hochírekvenciás készülékkel és elektromos inhalató- 
riummal szerelte fel és tüdőbetegek pneumatorax keze­
lésére is berendezkedett. Rendel naponta d. e. 8-tól 
U-ig és d. u. 2-től 4-ig.

Dr. Nincié Milos ügyvéd irodáját Sentán, Kralja 
Aleksandra uliea (volt Szabadkai ueca) 9. szám alatt 
megnyitotta.

Dr. Orgurov Koszta száj- és fogspeclalistá, külföldi 
útjáról visszatért és naponta rendel Sombor, Kralja 
Aleksandra 2. szám alatt. _

— A nlkolincll véres karácsony. A belacrkvai tör­
vényszék múlt évi március 8-án Picsonye Péter 28 
éves nikclinci-i földmivest előre megfontolt szán­
dékkal elkövetett emberölés büntette miatt tizennéjjv 
évi íegyházra Ítélte. Picsonye Péter 1928. évi decem­
ber 2'5-tkán, karácsony napján Nikolincin egy nagy 
konyhakéssel kétszer megszurta haragosát Turkonja 
Jón nikolinci-i földmivest, aki a helyszínén meghalt- 
Picsonye és Turkonja régen haragos viszonyban vol­
tak. A gyilkos egy ideig 'burkoltjánál lakott albérlet­
ben, de napirenden voltak köztük a verekedések. Tur­
konja emiatt felmondott albérlőjének, de az nem akart, 
kimenni a lakásból, ugy hogy Turkonja kénytelen volt 
lakóját karhatalommal eltávolítani és a meg nem fi­
zetett házbér fejében visszatartotta Picsonye néhány 
holmiját. Picsonye emiatt többizben hangoztatta, hogy 
bosszút áll Turkoman. A kritikus napon Turkonja 
Ambrus Mózes, Ambrus Dimitrije és Kozsakar Péter 
barátjával kocsikázott a faluban. Amikor a kocsi a 
vádlott lakóháza elé ért, Picsonje berohant a házba 
és egy hatalmas konyhakéssel tért vissza. Majd Pi­
csonye a kocsi után szaladt és a kocsiban ülő Tur­
konja Jont a konyhakéssel előbb hátba, majd mellbe 
szúrta. Mind a két szúrás halálos volt. A noviszadi 
felébbviteli bíróság múlt évi június 20-ikán foglalkozott 
ezzel a bűnüggyel és több tanút hallgatott ki, igy töb­
bek között a vádlott feleségét, aki elmondotta, hogy 
Turkonja állandóan sértegette és a kritikus napon is 
az uccán durván rátámadt. Az államügyész indítvá­
nyára a felebbviteli bíróság alaki okokból megsemmi­
sítette az elsőfokú bíróság ítéletét és uj Ítélethozatalra 
utasította a helacrkvai törvényszéket. A belacrkvai 
törvényszék újabb tárgyalásán Picscnye Pétert előre 
megfontolt szándékkal elkövetett emberölés miatt ti­
zenöt évi fegyházra Ítélte. A noviszadi felebbviteli bí­
róság hétfőn másodízben tárgyalta a bűnügyet. Dr. 
Gyurgyev Bosko felebbviteli bírósági alelnök a bün­
tetőtanács elnöke felolvastatta a belacrkvai törvény­
szék újabb Ítéletét, majd Picsonye Pétert hallgatta ki. 
A vádlott teljesen megtörve, sírva ül a pádon és szin­
te elcsukló hangon válaszol az elnök kérdéseire. Bű­
nösnek érzi magát, bár Turkonja sértegetései kész­
tettek a gyilkosság elkövetésére, sajnálja a tettet, nem 
is akarta megölni, csak felháborodásában nyúlt » 
késhez. A felebbviteli bíróság Damjanovics Dusán ál­
lamügyész vádheszéde és a kirendelt közvédő vádbe­
széde után helybenhagyta U  elsőfokú bíróság ítéletét
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— Ács- ós kömüvMtanfolyain Kittindán és Vrsa- 
con. Becr.kcrekröl jelentik: Január hó második felében 
Velikakikindán és Vrsacon öcs- és kőmilvestanfolyam 
nyílik, amelyre a Dunabánság egész területéről vesz­
nek fel hallgatókat. A szükséges tantermet a kikindai, 
illetve vrsacl ipnftestiilet bocsátja rendelkezésre, a 
költségek fedezésére pedig a hecskercki kereskedelmi 
és iparkamara szavazott meg tízezer dinárt.

Aki sovány és ideges, vagy álmatlanságban szen­
ved, igyék Qerber-íéle dupla maláta >Góliát« fekete 
sört.

— FRjadá* Pántéról a beeskerekt Népegyetemen.
Velikibecskerekríl leintik: Dr. Tomandl Mihovil pan* 
cscvói ügyvéd Vasárnap este a bccskereki Népegyete* 
men rendkívül érdekes" előadást tartott Pántéról. Az 
előadást a megjelent szépszámú közönség nagy figye­
lemmel hallgatta végig és melegén ünnepelte az elő­
adót.

Of. BorfvoJ Mlladlnovlí orvos külföldi Htjáról visz- 
szatért és orvosi rendelését I. Paje Kujundziéa nliea 
12. sz. alatt újból megkezdte.

Dr. Schrelber Zotlán szemspecialista hazaérkezett 
és rendelését újból megkezdte Szuboticán, VIII., Alek- 
szandrova ulica 15. sz.

— Vasvillával leütötte haragosát egy dobrfcsevél 
gazdálkodó. Belacrkváról jelentik: A Belacrkva köze­
lében levő Dobricsevón véres verekedés történt. Kil­
óséra József íöldmives a kocsmában összetalálkozott 
Csab Ferenc jómódú gazdálkodóval. Csab nemsokára 
eltávozott és később Kucsera is elindult hazafelé, Kju- 
csera az uccán megpillantotta haragosát, aki vasvillá- 
val várta. Kucsera futásnak eredt, de Csab utolérte és 
* vasvillával borzalmas ütést mért a fejére, úgyhogy 
Kucsera összeesett. A sebesültet a vrsaci dr. Hiibsch* 
szanatóriumha szállították, ahol meghalt. Csabot letar­
tóztatta a cscndörség.

Akiknek a szív működése rendetlen, erőlködés nél- 
kft! úgy érhetnek el könnyű székelést, ha naponta reg­
gel éhgycipoTra m egírnak egy kis pohár természetes 
tfe re n r  Józscl* keserüvizet. Szív-szakorvosok megál­
lapították, hogy a fercnc József viz súlyos billcnfyü- 
hibáknáí'is ényhén. biztosad í< hunflig- kelletitesen hat:1 
Kapható gyógyszertárákban, drogériákban és filszer- 
ttzletekben. 26

SZÍNHÁZ
Kroinpholz Károly 

hangversenye a Városi Szín­
házban

A vasárnapi Krompholz-koncért szépen telt néző­
tere frappáns módon cáfolt rá' arra a kiirthatatlan bal­
hitre. amely szerint Szuboticán nincs publikuma a ko* 
mó'y muzsikáltak. Néhány Tnxsziit sikerült hangver­
seny Lilms.ígnkcnt maradt fenn a sznh.oticai zenei kul­
túra nfenthe.ctleil meddőségéről zengő, fülbemászó 
mese, amelynek azonban, .mint a vasárnapi koncert is 
beigazolta, csak addig van létjogosultsága, a l t i ig  meg­
fizethetetlen muzsikusprimüdoiinák borsos hclyárakkal 
körített produkcióiról van szó. A szuhoticai publikum­
nak az a rétege, amelyik szereti, érti és szívesen issza 
a komoly zenét, nagyrészt, sajnos, nincs abban a hely­
zetben,; hogy twgyvcii-ötvcn dinárt fizethessen cg.v kö­
zepes földszinti helyért, de ha populáris licitárakkal 
becsületes művészetet kínálnak neki, akkor nem marad 
otthon. A Krompliolz-liangvérsenyre tiz dinárba került 
a legdrágább jegv. de már két dinárért is végig lehetett 
hallgatni a délelőtti koncertet, amely a szuhoticai szár­
mazású Kromplioiz Károly nagyvonalú művészi fejlő­
déséről tett bizonyságot.

\  fiatal miivesz. műsora élsö részéhen Schubert 
kompi rjciőkat hozott. A bécsi zene halhatatlan fejedel­
mének finom és ezefsvlnti liríia frissen és hiánytalan 
intenzitással hangzott, fel Krumholz. interpretálásában. 
Biztos, rutinos pamislát ismertünk'meg Kroinpholz. Ká­
rolyiam, aki meleg áiér/ésscl és imponáló technikai 
készséggel szólaltatta meg Schubert legszebb songéra- 
darabjait.

A program második részében Chopin kompozíció­
kat hajlottunk a művésztől, akinek invenciója a hal­
hatatlan ehopiui szeiitltnentalizmus tetszetős foglalatá­
ban fokozottan érvényesült.

A közönség sok. lelkes tapssal és rágjáskcréssiel. 
hálálta meg a szép és értéke* délelőttöt

IA)

KÖZGAZDASÁG
Megkezdték a dunahdnsági tejtermékek ciportáfá- 

sát. A noviszadi tejtermelők kiviteli szövetkezete va­
sárnap délután Csmetik Szteván. az oszljeki Narodni 
Goszpodar cinrti lap főszerkesztőjének elnöklete alatt 
választmányi ülést tartott. Az illésen igen sok a tej­
termelést közvetlenül érintő problémát tárgyaltak le. 
Megállapítást nyert, hogy a szövetkezet megalakulásá­
val a Dunabánság tejgazdasága a helyes irányba tere­
lődött és lehetővé tette azt, hogy a válságba jutott me­
zőgazdaság bizonyos mértékben újra talpra álljon. A' 
szövetkezet már most összeköttetéseket teremtett kül­
föld felé. Több külföld cég nagyobbszabásu szállítás 
lebonyolítására tárgyalásokat folytatott és a tárgyalá­
sok eredménnyel jártak. Az. első szerződést Németor­
szággal már meg is kötötték és a szerződés értelmében 
a legközelebbi napokban megkezdik a teitermékek ex­
portálását. Csmeük Szteván elnök bejelentette, hogy 
az első vajszállltmány kedden indul el Noviszadról Né­
metország felé.

— T < » « « « -*■■»ml

SPORT ■ ■ ■
Külföldi futbalieredmények

zés.

BECS
Vienna— Nicholson S:J (0:1). Aranyserleg-mcrkö-

Ausztria- Ottakring 9:0 (4:0)
Szlavón- -ttakaah 4:2 (3:1)
Simmering— Bertha 2:0 (2:0)
V rS C -!IA C i4 :3 í , ^ i . t »  , (

ZÜRICH
'PC Tilrírti.^Szt. OaH.en 3:2.

* '  ’ 'Grhsshopflfrs -^'.hiasSo 9:0

BERLIN
llcrtha Marker t)4 J:4
Tennis Borussia — (htivn 4:2

STUTTGART
VPB Stuttgart—Prciburgcr TC 9:3

FRANKFURT
Eintracltt—Sp. V. Ftirth 2:1 (0:1)

HAMBURG
P.szakncmet- Kőzcpnóntet válagutatt 3:1 (1:1)

STETTIN
Berlin—Balti szőve!síig 5:1 (1:1).

LISSZABON
Portugália—Csehszlovákia 1:0 (1:0). Csehszlová­

kiát a Spárta Búrgeríéveh kiegészített Szlávia csapa­
ta képviselte a portugál válogatott elleni mérkőzésen. 
Az eredmény meglepetés.

Olasz eredmények: Pro Vevcelli—I-ivorno 4:1. To­
rino—Lasio 1:0; Brescia—Antbrnsiaita 0:0; Juventus 
—Róma 3:2; Genova 9? -Napolt 2:1: Alessandria—Tri­
este 4:1: Bologna—Modena 2 :); Milan—Pro Patria 
3:2; Cremona—Padcva 1:0.

Radnlcskl Juda Makkabl. A noviszadi Radnicski 
kedden délután saját pályáján barátságos mérkőzést 
játszik a Jutja Makkabival.

A noviszadi ping-pong csapat fölényes győzelmet 
aratott a szuboticaiak fölött Noviszadról jelentik: Va­
sárnap Iolyt le a noviszadi és szuhoticai pin-pong baj­
nokok között az első városközi csapatverseny, ame­
lyen mindkét oldalról hat-hat versenyző Vélt részt 
A verseny eredménye Noviszad javára dőlt el. ameity- 
nyiben a noviszadi ping-pong bajnokcsapat 21:15 
arányhalt verte a szuhoticai pin-pong bajnokokat. A 
versenyt a .Inda Makkabl tornatermében tartották 
meg. A votseny kezdetben egyenlő erők mérkőzését 
mutatta, később azonban a npyjizgdi^k nagy rutinja 
fölénybe került és a noviszadi csapat heves küzdelem 
után blztoian győzött. A szuhoticai csapatból Horváth, 
Kunszabó, Kontz és Baksa tűntek ki játéktudásukkal, 
tr.ig a noviszadi Csapatból Klaitber fMnkkabi)^ Róth 
(Makkabi), Szénássy (NAK) és Dietrich (NAK) váltak 
ki. A revansiiiérközéít január végén Szuboticán a Nép­
kör ping-pong termében tartják meg. ahol egyúttal a 

idr. Str*tttt*T-«0 <*

KINTORNA

Bctfírő: Nézze uram, szavamat adom önnek, liogv 
nem bántom, fia megmondja, hol tartja a pénzét é» 
ékszereit.' • ••

Lakó: Becsületszavára?
. Betörő: Becsületszavamra.

Lakó: .llclycs. A pénzemet a Folyószámla-Bank* 
nál tartom,- az ékszereimet a Városi Banknál.

Rendőr: Megálljon! Feljelentem gyorshajtásért!
Miért l;cll magának a városban ilyen veszettül hajtani? 
Hova mégy?

AufiSs.- Ne haragudjon; biztos itr, éppen az adóhi­
vatalhoz indultain fizetni. Kaptam egy felszólítást, 
hogy azonnal fizessem ki az. adómat.

— De gyerekek, miért verekedtek mindig. Nem 
muszáj állandóan háborúsdit játszani, játsszatok egy* 
szer papái, mamát!

— De hiszen .éppen azt > játszunk , .
K -'J ’■ViiKlRrt lf.: ■ - f  z. ■ l f

A raktáron levő
t é l i  á r u k

é» prdlf

öltönyök, kabátok
az eddigi rendkivüli olcsó árnál 

éuűfcB /ö-2»al olcsóbban kerülnek eladásra

Eisler Izsó Subotica
Barátok temploma során

Reumánál
fo g -  é s  f e j fá já s n á l ,  
szaggatásnál, minden­
fajta m e g h ű lé s n é l ,  az 
Idegek és i z m o k  fel­
frissítésénél, t e s t -  és 
e g é s z s é g á p o l á s n á l ,  
gyorsan és biztosan ha­
tó kipróbált házlszer a 
m e n t h o l o s  

Oroszlán 
sósborszesz

Kapható, valódi béke- 
minőségben, eredeti le­
plombált ü v e g e k b e n  
m in d en  gyógyszertár­
ban, d r o g é r iá b a n  és  
job b  fü sz e r U z le tb e n

V É T E L
hold

A L K A L M I
X D l n  n g r á r m e n t e s  príma 257 hol

sz á n  tó t it  1d, kőr.vetlan kőitáf
mellett Suhopoijcn (Szlavóniában, Virovitica mellett) 
eatládi okokból r e i ld k lv U l  kedvelő feltételekkel 

holt és élő írl,tereléssel
A Z O N N A L  Á T V E H E T Ő  

Cím: IVAN TU M BA SZ , SU H O PO LJE
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I Sáros őszi és lucskos téli időben számtalan meghűlésnek a nedves láb az oka,

a PYR  A M -paszta vízhatlanná teszi lábbelijét
amellett, hogy ragyogóan fényesit!

OKTALAN SZERELEM
REGÉNY Irta GERGELY BORISKA

NYÍLT-TÉR
— •

Igen tisztelt pravoszláv üzletfeleinek 
és ismerőseinek

A berlini Charlottenburger Banhofon kigyult 
a vonat indulásai jelző lámpa és a várótermekről 
megindult az emberlavina.

Kézitáskát, ernyőt, nesszeszert szorongatva 
egy fiatal lány is sodródott a gyorsvonat felé. A 
hordára számát kiáltotta és az egy jókora bő­
röndöt cipelve jelentkezett is. A lány a gyors­
vonat egyik harmadosztályú kupéjában elhelyez­
kedett. Mikor a kalapját, köpenyét levetette és 
kinézett a kocsi ablakán, önkénytelen sóhaj 
hagyta el ajkait Most volt először a fővárosban 
és valósággal fejbekólintotta a forgalomnak ez 
az aránya. Vidéken élt és legfantaszikusabb ál­
maiban sem képzelte volna ezt a törtető forgal­
mat. Társtalanul lézengett a nyüzsgő emberára- 
datban, szorongó félelem fogta el és az egyedül­
lét keserves érzete jobban kínozta, mint bár­
mikor.

Pedig Schmidt Oily előtt az egyedüllét ér­
zése nem volt idegen. Tiz éves volt, amikor szü­
leit elvesztette és nyolc év óta árva. Egyletlen 
nővére, aki tiz évvel öregebb nála, messzi ide­
genben egy vidéki kastélyban nevelőnő, amióta 
árvaságra jutottak.

Oliy egész tisztán emlékezett arra a rette­
netes napra, amikor az apját és az anyját el­
vesztette. Nagy tágas lakásban éltek akkor és 
az úri szoba teli volt agancsokkal és apa fotog­
ráfiáival. Gyönyörű ember volt apa, kapitány a 
vadászezredben. Anya is szép volt, kicsi, fehér 
törékeny, mint egy porcellán baba.

Talán ez a törékenység is volt az oka, hogy 
amikor egy délelőtt apát emberek hozták fel a 
lakásba, mert a ló levetette és egy szakadékba 
esett, anya amikor meglátta véresen és mozdu­
latlanul, csak á szívellek'' kapott és elvágódott 
a parketten. Nem is mozdult meg többé...

Oliy végigsimitotta barna fürtös homlokát. 
Nem szeretett ezekre visszagondolni, de bizony 
a sötét emlékek egyre visszatértek és talán so­
hasem lehet letörülni őket az emlékezés lapjáról.

A vonat őrült sebességgel robogott, Ollynak 
jól esett most ez az iram. Mind az, amire emlé­
kezni tudott olyan egyhangú, egyhelyben álló, 
érdektelen volt, hogy most szívesen ringatta 
magát abba az illúzióba, hogy ez a száguldás 
egy uj világba viszi és ezzel életének egy szebb 
szakasza kezdődik. Erre a reménységre ugyan 
nem sok oka volt. Azon kivid, hogy nővérét vi­
szontlátja, nem sok örömet Ígér az ut. De Olly­
nak már az is öröm volt, hogy legalább máské­
pen lesz, mint eddig.

—  Hálátlan vagyok —  gondolta most egy­
szerre, Pepi tantira gondolva. Szegény megbol­
dogult, kicsi pápaszemes tanti, aki amikor az a 
szörnyű szerencsétlenség történt, az egyetlen 
volt a családban, aki valamit tenni is hajlandó 
volt a két szegényen maradt árváért. . .

Most ismét maga előtt látta azt a jelenetet, 
amikor temetés után őt magával vitte Pepi néni.

Mariette, a francia gouvernánt, százszor 
összccsókolta és Paul, apa lovásza is sirt ami­
kor a bőröndöt a kocsiba tette. Lujza, a szakács­
nő is törülgette orrát a fehér köténye sarkában 
és Eliz zokogva adta rá a kabátját. A nénje Eliz 
nem akart senkihez menni a rokonok közül, akik 
megjelentek a temetésen. Azt mondta, hogy a 
kedves jó szülei őt gondos nevelésben részesí­
tették és igy reméli, hogy megtud állni a maga 
lábán, nem kell terhére lenni senkinek. A roko­
nok nem erőltették a dolgot, mindjárt temetés 
után elutaztak. Csak Pepi néni maradt velük 
azon az éjszakán és Elizzel sokáig beszélgettek. 
Eliz,,. úgy hasonlitott anyuskára, mindenki test­

véreknek gondolta őket, amikor mulatságokba 
mentek.

Milyen keserves napok következtek! Pepi 
néni kis szobácskája és a poros papirszagu pos­
tahivatal, a ketyegő telegráf. . .  Egyik napról a 
másikra igy változott át Oliy közvetlen környe­
zete. A nagy napos szobák, a fehérarcu anyus- 
ka, apa és vidám barátai. Mariette, a kis sárga 
rézágy a szellös fehér szobában, ahol Elizzel 
aludtak, a fehér batiszt függönyök. Mindebből 
semmi sincs többé. . .

Mintha mindez csak egy boldog álomm lett 
volna.

Az utasok érdeklődéssel nézték a fiatal 
lányt, aki fekete ruhát és gyászfátyolos kalapot 
viselt.

Gyász és szomorúság sugárzott róla, de az 
ifjúságnak üdítő verőfenyén át, mint múló sötét 
nyári felleg az azuros égen.

Aztán az első levél, amit Eliztől kapott! Kí­
vülről tudja, hiszen százszor is elolvasta. Már 
egészen piszkos és gyűrött volt, alig lehetett 
látni a betűket rajta, mégis olvasta.

Mert azután soká-soká nem jött levél, hát 
újból mindig ezt az egyet olvasta:

Édes Ollym,
talán hosszú időre bucsuzom most tőled, ez­
ért először is arra kérlek, légy jó és türel­
mes Pepi tantihoz. Én küllőidre megyek, Ma­
gyarországba egy vidéki kastélyba, mint ne- 
velönő és tudja Isten mikor láthatlak viszont. 
Mindent pénzzé tettem és az összeg legna­
gyobb részét elküldtem Pepi néninek, aki. 
gyámod, hogy iskoláztathasson, A temetőör- 
nek is adtam egy összeget, hogy ápolja ked-i 
vés szüléink sírját. Fáj, hogy itt kell hagy­
nom téged és a. drága hantokat, szereteti 
hazánkat, de azért nem csüggedek*.
—  Istenem, nyolc éve már ennek —  gon­

dolta Oliy —  és én még nem felejtettem el eze­
ket a sorokat... Csak a borzasztó fájdalom vé­
sődhet igy örökre az ember szivébe. . .

Aztán jöttek később Eliz levelei, amelyekben 
beszámolt az életéről. Oliy lassan már el tudta 
képzelni, hogy miképen él nővére abban az ide­
gen világban. Irta, hogy egy lányka mellett van, 
aki csak valamicskével idősebb mint Oliy. Az­
tán van három fiú, ezek közül kettő fiatalabb 
Lili baronesznél és egy öregebb. Ez a kadetis- 
kolába jár.

Később, évek múlva irta, hogy inkább tár­
salgónő a bárócknál, mióta a barcnesz megnőtt 
és a két fiú mellett most egy igen derék nevelő 
van Párkány Pál filozopter, aki a gimnázium tan­
anyagára oktatja a fiukat.

Nyolc é v . . .  egy örökkévalóság, Eliz irta, 
hogy a legidősebb fiú már hadnagy, a fiuk is 
maholnap érettségiznek és Párkány tanár is ez 
évben elfog távozni a Hetény-kastélyból, amit 
Eliz nagyon sajnál, mert a tanár igen kiváló em­
ber.

Oliy, mialatt a gyorsvonaton előre robogott 
a térben, emlékezetben, igy egyre visszafelé 
ment az időben.

Wienben, amikor kiszállt a vonatból, megint 
elfogta Ollyt a páni félelem az embertömeg kö­
zött. Minden akaraterejére szüksége volt, hogy j egyensúlyba tartsa magát, mégis, amikor át- 

; szállni készült a Budapest felé induló gyorsba,
| a feljáró előtt olyan tömeg közé torlódott, hogy 
csaknem kétségbeesetten nézett körül.

1 (Folytatása következik.)

boldog újévet kíván

cipőüzlet, Subotica

Igen tisztelt pravoszláv vendégeinknek
boldog újévet kiváltunk

B radon Sándor 
a „KADA“ vendéglő bérlője

Drapos Sándor 
a „KADA“ vendéglő pincére

3«4 Velika Kikinda

o l c s ó  a l u m í n i u m  v á s á r i

KrauserKárolycég
ti v e  j ü e r e s H e d í i  

értesíti a tisztelt háziasszonyokat, hogy az aluminium 
vásár f. évi január hó 12én kezdődik é3 két hétig tart

S í g g - f é l e  a l u m í n i u m
fő z d -d á n y e k e t egységes alacsony árakon árusítja

Szőlőbirtokosok
figyelmébe!

A Felsőbácskai Szőllösgazdák Egyesülete, 
Szubotica, a szőllösgazdák részére szükséges 
kékkő vámmentes behozatalára jU-HŰnisztérium- 
tól engedélyt kér. Felkéretnek a szőllőbirtoko- 
sok, hogy szükségletüket az egyesületnél (Sa- 
decki-féie vendéglő, Save Tekelija ul.) folyó hó 
25-ig jelentsék be. 350

GRAPHIT
darabokban és poralakban
vasöntödék , stb. részére  

kapható

REICH és FRIEDMANN 
cégn él, NO VIVRBAS

3 0 3

Weitzenfeld
IN T E R U R B A N  

TELEFON

S z u b o t i c a

Futószönyegek, linóleumok, kár­
pitoscikkek, valamint lisztes-, kor­
pás-, gabonás- és egyéb zsákok 
eredeti gyári árakon óriási vá­
lasztékban.

K é r j e n  á r a j á n l a t o t *

Olcsóbb lett a tűzifa! 3 “ ^
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65 din.-t 
67 din.-t 
59 din.-t 
02 din.-t 
88 din.-t 
58 din.-t 
71 din -t 
55 din.-t 
57 din -t

gyárunk megbízásából készpénzben 
minden >REKORD< gyorskötögép tulajdonosnak. aki 
3 mi részünkre dolgozik, tucat páronként, csupán a 
végzett munkának dija lejében:
25-ös sima férfi zokniért ................. .
43-as patent férfi zokniért ...............
30-as mintázott tórfí zokniért ...............
30-as mintázott férfi zokniért . . . . . . . . .
84-cs patent iluplasarkas lórii zokniért
47-es patent női harisnyáért ...............
87-es tluplasarku patent női harisnyáért.
<5 -ős gyermek harisnyáért 2—6 évesig.
45-ös gyermek harisnyáért 7—14 évesig.
93-as és 95-ös mintázott sport harisnyáért 102 din.-t 
Sálak, nagyobb ruhadarabok és divatcikkek készí­
tési dija, munka megkezdése előtt, közős megálla­

podás tárgyát képezi:
azonkívül adunk a kész áruért ugyanannyi súlyú 
vagy értékű nyersanyagot, mint amennyit a kész 
áru nyom. 8 órai munka alatt legalább l és fél tu­
cat harisnya köthető könnyű szerrel a »Rskord« 
gyorskőtögépen.

Minden egyes gépvevővel írásbeli ílaegállpodáít 
létesítünk ezentúl is, úgy mint eddig is. Énnek el­
lenében

egy teljesen komplett legújabb rendszerű »REKORD< 
gyerskőíőgépért csupán 3650 dinárt és ha ennek ke­
resetéből élni akarsz, ugv tégy félre a gép kerese­
téből naponta csak 10 dinárt, még akkor is egy év 
alatt úgy megkereste a gép, annak beszerzési árát, 
bogy< azt észre sem vetted.

Nem vagy köteles csupán a mi részűnk re dől- 
gozni, mert a tőlünk nyert anyagiról dolgozhatsz 
mások részére is, például a rokonok, szomszédok, 
ismerősök sőt mások is szívesen dolgoztatnak a kis 
csodagéppel,

IMSI lizetneli
azonban a mi gsári árainknál tetemesen többet és 
i i  ilyen privát munkákért legalább is’ 15?í-al töb­
bet jövedelmez a kis gépecskéd, mint ha állandóan 
kizárólag csakis gyári munkákat végzel * mi ré­
szünkre. Mi azonban minden mennyiséget szívesen 
fogadunk cs azonnal készpénzzel fizetjük.

Ingyenes tanfolyamunk állandóan zsúfolva van 
és kérjük azőkat az érdeklődőket, akik hozzánk 
akarnak jönni, szíveskedjenek előbb levéliieg kér­
dést intézni és csak meghívásunk vétele után utaz­
zanak ide, mer! a helyszűke miatt nem áll módunk­
ban azonnal beosztani a váratlanul és hívatlanul 
ideérkező t. vevőket 11

A „Rekord44 oyor.-ikötővépek 
kizárólagos v zérképviselősége:

B erén yi Zsigm ond
Osíiek I. Kreftnina ulica 13.

A pályaudvar közvetlen kőzetében

M in d e n  v e v ő t  m e g lá t o g a t u n k !
K é r j e n  á r a j á n l a t o t

A hatáság
véglegesen engedélyezte 
az a já n d ék  csokoládé

á r u s í t  á s á t
L e g o l c s ó b b

L e g s z e b b
L egm egb ízh atób b

T .«!» «£ U . ó  M II 12OO darab (oltott nagylu ta U H L S " * £ tr U  c,„ k(,|ádé ,2 0  drb alán- 
dokkal, t óra, 1 kendő. 1 drb b szem élyét service 

ér 114 darab szép ajándék

D o b o zo s-á ru  yX'ÍS'ííl
18 szép ajándék

R E K L Á M  A R A K

SCHAFFER rj/ a subotica
V ezérliépvi.e lö : Hadó Gyu'n, Rzubo'len  

I., Jelallceva nliea 3.

Üzlethelyiség
„HUMANIK"- 
fé le  c ip ő B z le t  
Alekszandrova ni. 
f e b r u á r  t« re

k i a d ó
Bővebbet

Preradoviéeva ni. 18. 
Telefon 12.

■W

A ka r-e  ö n
Levét pdnrdrt »<4p. •T'gdot, jó 

éa tarló*

C i p ő t
venni, úgy viairoljon a

M A R  I C A
c ip ö U z le fb e n

SuottnajeroTa 8 (volt boapian)

Bankgyakorlattal 
rendelkező  

aaerb, m agyar, némái

keres novttvédi pénz­
intézet Csakis perfekt 
erők küldjék be aján­
latni kát ..Szorgalmas4* 
jeligére a n o v isz ,á d i 
k i a d ó h i v a t a l b a

361

Donath Artur
ókszerspecíalista

S U B O T I C A
Jelacideva r/lica #. 

Steiner cukrászda mellett
403

i P i i z i f  a
tő , - • .

Bück, gyertyán é*
a -  kx.,1fe'vág

j — -,- lö'gy
jva és házhoz 
szállítva

1OO k g .» k ó n t
3 8 *— d in á r

K'ikss őe a többi 1mifa ’-mok 
a legolci bb nipi áron; va on- 
véU nil nagy » rkc4te«-qiény.

J. E T V E S
a t c l e j ,

Sava T'ekefla (ffafn«() nt 23 .

L A B O R
iizleth.zban

emeleli

helyiségek
azonnalra vagy 

febrrár 1-re
k i a d ó k
Bővebbet a házm ester­
nél vagy Preradoviéeva 
nliea 18. • Telefon 12.

Bútorokat,
portálokat,

üzletberendezéseket
•  legoleadbh Irm s  készít • •  Javít

R ixsán y l P ál
aszta lo t

Jageridava « |.  6 .  A Kakaaiakola
mailett 14587

Szőlőojtványok
.n erlk ii .lányra ojtott, alism.rt legtöbb 
mlnö.tgben dut jvöxeretrtttí, gyökeres i t  
■lm. redeesssök minden fajban, Valentint 
aeraesiteit 2-3 ív ta  gyomaira M rtzaattk 

saegreadtlbetöv
S é v á r  L á p z ló ^ s

mintauóló és stftlóoltvíiny telepéről
PatrOTaraáia (Hajira) Paatatlák U  

Urakat Bikaéraa altra

S E K E L J
d i v a t á r u h á z

8 n a p o s  
le ltá r i v á sá r a
ja n u á r  1 6 .-tó l 2 5 .- ig  t a r t

A páratlanul nagy forgalmú karácsonyi nagy- 
vásár alkalmával fennmaradt selyem-, gyapju- 
és pamutáruk

maradék kiárusítása 
csodásán olcsó áron.
A megtartott külön féle vásárok alkalmával ed­
dig is mindenki meggyőződhetett arról, hogy 
Ígéreteimet mindenkor megtartottam, a jelen 
alkalommal is csak jó  és kifogástalan minő­
ségű árakat hozok forgalomba, 
k ctelkényszer nélkül tekintse meg az eladásra 
kerülő maradékáruimai, melyek között számos 
teljes ruhákra való 3 — í  méteres selymek, 
női és férfi szövetek is vannak.

J>‘, ••

O lcsó  á ra im  k iz á r ó la g  c sa k  a  v á ­
sá r  ta r ta m a  a la t t  é r v é n y e s e k
XXXXXXXXXXXXXXXXXXMXXXXXMX
Üzleti könyv, va^y b rmilyen ny 'látvány rende­
lése előtt kírjen ajánlatot a Minerva-nyomdától

TRETOHH

naponta 30.000 pár

sár- és h ó c ip ő t
állít elő. amelyet 

millió és millió ember hord 
a legnagyobb megelégedéssel.

i V e g y e n
Ön is még ma

»TRET0RN«
sár- és hócipőt,

m ert e z e k  a  legjobbak

Autótulajdonosok figyelm ébe
Ingyen nem, 
<le a logolcaób 
ben ▼fllalom 
a ▼alkanl-
.'ÚlHOt I

ajánlom vulkanizáló m űhelyem et. Javító' 
•ok 50 °/0-ol olcsóbban az eddiginél. Hó­
én sárgutnm icipők javítása.Gép- ég laka- 
fnsm nukákat, technikai szereléseket, viz- 
vezeték- és csatornáséit vállalok . 
Javításokat azonnal és pontosan eszközlök.

Braun L á sz ló , N o v lsz á d
É u t o s k i  p u t  7 .  ( k í  u d v a r b a n )
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LIFKA-M OZI
.Hét 10—k edd  — szerd a

Metro zsurnal
Legújabb bel- éa külföldi világesemények filmen 

Az am erikai Pathé gyár k iváló alkotása

V ö r ö s  b é ly e g
Drámai attrakció. Rendezte J a m es Crnze 

Főszereplők;
N in a  Q uaterno, G ustav Seifferitz

APRÓHIRDETÉSEK
ApróWrdoUo »gj M  I 4 i* ír , *M«a<b«tts és 
« h s « ó  hrfuMreaea M imit. IxtfkUobb apró hirdetés 
Ara 1 0  diaér. Cask relhélyegweil fsllgés lévaiakat 

Mvikbltaak.
Kérd—óskódéschb— vitambsHyg aeU éhlced ó

NAPONTA 
ELISMERT FRISS

jng. teecheni team) 
jng. cvio. emcnthali Bajt 
jng. cvio. [payer sajt 
boszniai troppicta I-a, óz

II-.
bánáti trappista
iranclá roqnefort zajt
hollandi eidant sajt
olasz strachino sajt, valódi
olasz atrscb.ino, szalámi
oloas bolraeca
olasz paimt aan, á éves
Casino sajt
szalámi sajt
nrpckt baimak
liptü taré
azombori taré
nsékoly toré
erői tnró
kvnrg'i
krökavall
reggeli sajt (Frühstück-

KSso)
desr.ort, kajmak ái roma- 

dnr
bel- és külföldi dobozos

sajtok,
ás ogyéb sajtok 
és óda, lettől

KAPHATÓ
T R lS lÓ  TÓDOR  

sajt- ás vajkerc3tedésőbcn’
SZUEOTICA . ( 

Strossmnverova nüoa 22.
- —  - (Halpiac) t

K I A D Ó
lakások é« üzletbe* 
lyiségek  m ájus L ére

5 uccai szoba, 1 udvari 
szoba, hall, 2 előszoba, 
2 fürdőszoba, mellék- 
helyiségek.

3 uccai szoba, 1 udvari 
szoba, hall, fürdőszoba, 
mellékhelyiségek.

3 uccai szoba, előszoba, 
fürdőszoba.

Üzlethelyiségek alkalma­
sak : autó, rádió, kávé­
ház, cukrászda, játékte­
rem, bank vagy bármi 
Íven iparüzemnek és ke­
reskedésnek-

Érdeklődők fordul anak a 
K em ény-féle ecetgyárhoz

Elsőrendű fehér darabos

m e s z e l
fával ételeit

épitőraeszet
bzoonaii és késő >bi ?  

szállításra ajánl 
Révai Adó f> Subotica
So’ olsUn Z. Te' 551

BÚTORT
iz lr .e s  és jó  kivitelben  
m éltányos árban, rész. 

letre is készt!

F is t e r  Gusztáv
m n bn t or a s«f ■I o» 

S u b o t i c a ,
Barátok tem plom a sorén

2 fri

L E V E L E Z É S

.imádom a leveleket. jel­
igére levél van a kiadóba.

325

Fiatal, szép, intelligens 
leány keresi jobbniódu ur 
ismeretségét, aki őt anya­
gilag támogatná. levele­
ket >Beográdi« jeligére a 
kiadóba kérek. 387
dWWWWWUWVWWVWMVWWWVWl
j H Á Z A S S Á G  j

Sebestyén Imre törv. be­
jegyzett irodája Budapest, 
Király ucca ötvenegy leg­
diszkrétebben eredménye­
sen közvetít házasságokat. 
(Válaszra 4 dinár bélyeg 
küldendő). 185

Egyedülálló özvegyasszony 
férjhezmenne . hatszázezer 
dinár vagyonnal Megbí­
zottja Sebestyén, Budapest, 
Király utca ővenegy. ’87

Árvaloány vagyok, isme­
retség hiányában ezúton 
keresek összeköttetést ko­
moly nösülóndövol. Hozo 
mányom részben ingatlan­
ban, részben készpénzben 
négyszázezer dinár. Címem, 
fényképem elküldi Sebes­
tyén, Budapest, Király utca 
ötvenegy. 188
Boldog házassághoz is kell 
pénz. Vegyen Gyetvainál 
sorsjegyet, biztosan nyer.

11116
27 óvta r. k. jó megjelené­
sű gyári főtisztviselő va­
gyok. Megismerkednék csi­
nos, jómódú, szolid leánnyal 
házasság céljából. Levele­
ket »Vidók« jeligére a ki­
adóba_kérek. 285
Nagyobb iparvállalat tulaj­
donosa florenjskoban. a 
drávai bánságban, középko­
rú, egyedülálló, szimpatikus 
megjelenésit, keresi jólszi- 
luált nő, esetleg özvegy is­
meretségét házasság cél­
jából. Leveleket • Dobar 
supruB< jeligére Jugomosse, 
Zagreb, Zrinjcvac 20 címre 
kár. _  , _____ 365
Negyvenkilenc Svai asszony 
saját házzal, földdel, sző­
lővel házasságot kötne 55— 
65 éves férfival, aki szin­
tén megfelelő készpénz­
vagy ingatlanvagyonnal 
rendelkezik. — Leveleket 
• Nyugodt házasság, je’igé- 
re a kiadóba kékek. 776

Pincirünynlikaig keres es 
elhelyez mindennemű ká­
véházi, szállodai é3 privát 
személyzetet. Freudenfeld 
Vilmos ügynök, Panesevó.

14465
Ssemborban délutáni (esti) 
szerb, német, magyar ke. 
roskedelmi levelezést vál­
lal szükség esetén saját 
írógépével magántisztvise­
lő. Cím: Br. Szántó Mik­
lósnál, Szombor. 307

.Harson. cégnél leadott 
bőrkez.tyüjavitások Alek­
sandrova ulica ,5 alatt 
(Prokesch-báz, fldszt balra) 
átvehetők. Ugyanott foly­
tatólagosan börkeztyük 
szakszerű javítása és tisztí­
tása. 288
Kifutó fin 14—16 éves
jóházbó! való, szerbül 
tudó, felvétetik >Balkán< 
agentura Manojloviéova uli­
ca 7. 394

Állást adok tixro és pro­
vízióra, akik foglalkozni 
akarnak közszükségleti cik­
kek eladásával, jelentkezni 
lehot egész nap 8 óráig 
este, Peié iroda Subotica, a 
vasút állomással szemben, 
(a kollekció és a katalog 
átvételéhez szükséges 500 
-—1000 dinárig kaució)

393
Gyermekieden házaspárt j 
azonnalra keresek. Skotus' 

í Viator uliea 14. "92 i

F.orbilyoegidct azonnal fel­
veszek, Húszak fodrász, 

i Subotica. 400

i Ügyvédjelöltet, ki magyarul 
: is tud, kezdő fizetéssel iro- 
I dómban alkalmazok. — 
{ Dr. Tausz Fiílöp. ügyvéd. 

Sekié. -377

' GépirAnö, aki a könyvclés- 
i ben ia jártas, felvételik. — 
! Ajánlatok: Univerzitás
'. könyvkereskedésbe külden. 
' dök. 382

KB-óukoru, voll ónálló ke 
reskedű. magyar, német, 
szerb nyelvtudással, azon­
nali belépésre utazói, tiszt­
viselői vagy más megfelelő 
bizalmi állást keres Szük­
ség cselén kaucióval ren­
delkezik. Szives megkere­
séseket • Tapasztalt, és meg­
bízhatót ic'igére a kiadóba 
'-,••• ","9

V É T E L E L A D Á S

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUIINAL, NOVISAD, 
FÜTOSKI PUT 137. 9987

Kátránypnpir, hörtetöfedö-, 
parafás falszigetelöiemez és 
vasgerenda bármilyen mé­
ret raktárról kapható — 
Barzel vaskereskedés, Su­
botica 10444

Uj ház, háromszobás. a
posta közelében, buszévi 
adómentességgel előnyős 
teltételek mellett eladó — 
Földes ruhaOzlet. 102
Fajnynlak kaphniók a 

! kraljevbregi faj- és ha- 
szonnyultelepen. 156

E'adó egv használt kre- 
denc, teljesen jó pléhajtó 
és több más bútordarab. — 
Óim a kiadóban II72I

20%-os koronabónoket leg­
magasabb áron vásárol 
Pucka Stedionica, Ősijeit.

14860

Ha e’t ’nőben
▼an, *apy (e1,Men elfőni ■ 
Ir^ntimebb f é » f l  e r 6 fe  
pótolni vafT foknanl kirónia 
act, kérje 10 dinár ellenében 
diackréf éa bér mentre be.

» knidéeét, e g r  rlléjpikern 
1 ta lá lm á n y  i l l o a a t r á l t

le lr ía A n a k .

Dr. K eleti
BndapeH, Petófl S. n . 17

...
VÁROSI ... MOZI

B E N C E  J Á N O S
írógép mechanikus Sxubotiea

C ír llM cied trp 2 0 . gUP

H éttő—szerda K ettős mUsor

P O R I
6 felvonás az afrikai ősrdők életéből. A 
Gontard exiedició álfa’ készítet film. Oroszlán-, 
elef intva lászat — Rendezte : A. von Dungern

A p a r k e t t á n c o s
S zsre lm i já té k . — F ő sze re p lők :

VtHy F rlfsch  és Suzl V ernon  
UFA PROGRAM

I 20%-os koronabónoket líg- 
I magasabb napi áion vásá- 
i rol Léderer Dezső, Somkor.

226

I Zongora, rövid, kereszthu- • 
i ros, kitűnő karban, olcsón ; 
í eladó. Oslobodjenja 92.

243
i Cimbalom, jó korban levő,
1 eladó. Érdeklődni lehet Jo- 
j -ánovity Giga könyvkeres.
! kedésében, Növi Becsej.
| 240

30 HP Htcher-tó'e gőzgép,
7 légkörnyomásra engedé­
lyezve, Bedev vezérmiivel, 
kihúzható csövekkel, eladó, 
özv. Koszorús Bálin'né, 
Beodra, a Szloboda féle 
malomban. 204
Malomberendezés, 2 dupla 
és 1 sima hengerszék, kor- 
pakiörlőkő, cilinder sziták
bevonattal, koptat éberen-
dezés, kerekek, szíjak, stb., 
komplett, a visszamaradó 
berendezési tárgyak esetleg , 
külön is eladók. Értekezni | 
lehot özv. Koszomé Bálint- 
néval, Beodra, a Szlobo la-1 
féle malomban. 295 -

1 Gyógy.izartár, óforgalmu,
I Bánát nagyobb községében 
I eladó. Leveleket •Pharma­

cia* jeligére a kiadóba ké­
rek. 320
20%-os koronabónokat, 7% 
állami kötvényeket, 2 és 
%%-os rá’na Stetakat ve­
rnünk, eladunk. Suboticai 
Kereskedelmi és Iparbank, 
i vasúti parkkal szemben.

329

Hőiben hatlvuku morzsoló 
mo'orra! vagy anélkül ju­
tányosán eladó. Vadóez Ká­
roly Bicska Topola. 343

Blstos megélhetést nyuitó 
kis élelmiszerüzlet beren­
dezéssel minden elfogadha­
tó árban azonnal eladó. — ' 
Cim a kiadóban. 391

Használt billiard asztalt : 
megvétel ra keresünk Gaz- ■ 
dakör, Doroszlovó. 388 j

Lcghorn-tcnyirzliakaick, ;
gyönyörű példányok, da- 1 
rabonkint 100 dinártól 

I kezdve kaphatók. Gallus- ; 
I Farm. Bácska Topola. 362

National-kaeazo, jó állapot- j 
| ban, 10 személyes marki-

razással berendezve, eladó, 
j Cim a kiadóhivatalban. i 
! 353 '

SavaEynVáposzta kapható 
napi árban transzporthor- 
dókban. Franja Götten, Srp- 
ski Itcbej. 378

Hásnladás. Bánáti nagyköz­
ség főterén levő házam 
nagy üzlethelyiséggel, szép 
úri lakással és mellékhelyi­
ségekkel, üzletberendezéssel 
együtt jutányosán eladó. 
Cim a kiadóban. 380
Oatnes családi ház, közel a 
beltérhez, parkírozott ud­
varral, eladó. Cim a kiadó­
ban. 349

K Ü L Ö N F É L E

Vasulállomászal í zemben le­
vő ház. vendéglővel és szál­
lodával eladó. Cím: For­
rni, Hotel • Sumadija., Ve- 
likibecskerek-Begej.

15122
Kiadó lakások Ezoaiborban.
Azonnalra: Apatinska ulica 
4. szám 2 szoba, konyha, 
éléskamra havibér 400 di­
nár, Dalmaíinska ulica 3. 
szám 2 szoba, konyha, élés­
kamra, havibér 400 dinár, 
február 1-re: Bezdanski put 
40. szám alatt 3 uccai szo­
lra, konyha, éléskamra, ha­
vibér 800 dinár. Bezdanski 
out 40. szám alatt 3 ud­
vari szoba, konyha, élés 
kamra, havi bér 500 dinár. 
Garázs a város központjá­
ban, havibér 150 dinár. Bő­
vebbet Loderer Leónál. 
Szombor. 1.5287

Hotel »Amerika<i Szentén
tiszta szobák, jé koszt, leg­
jobb italok. Fürdó minden­
nap. 14823

Olcsóbb mint bárhol,
csakis Földes Somit ruha- 
áruházában, Szuboticán Hű- 
dics ucca
(saját ház).
360 dinártól,
350 dinártól,
150 dinártól,
325 dinártól,

gyümölcspiac.
Férfi öltöny 

férfi télikabát 
gvermekruha 
női lélikabát 
bőrkabát 850

dinártól, elegáns ragián 600 
dinártól, plüsbéléses sálgal­
léros, rövid angol bunda 
300 dinártól és városi bun­
da 1400 dinártól. Nagy vá­
laszték felöltőkben, trencs- 
kotokban, utazóbundákban 
(kocsira, autóra) gyermek 
télikabátokban. Tessék meg­
győződni. Ügyeljen a címre.

12298

Üzlethelyiség a gyümölcs­
piacon, a tejcsarnok mellett 
azonnalra kiadó. Bővebbet 
Földes ruhaüzletben, 71
22 éve ismert Larucin kap­
szulák a legjobban beváltak 
mindennemű hugycsöbán- 
talmaknál, női (ehérfolyas- 
nál. Gyógyszertárakban és 
drogériákban dobozonként 
25 dinár. Postai szétkül­
dés Blum gyógytár. Szu- 
bolica, főpostával szem­
ben 11070

Bnterosott szoba fürdőszoba 
és konyhahasználattal ma­
gános nőttél magános nőnek 
kiadó. Cim a kiadóban.

316

Kfilőnbajáiatn bútorozott 
szoba kiadó. I. Senoe uliea 
20.______   336
Zálogkölcsönt adunk min­
den értékkel biró tárgyra, 
autóra, szőnyegre. varró­
gépre, árura stb. Suboticai 
Kereskedelmi és Iparbank, 
a vasúti parkkal szemben.

331

Két ssohás-konyhás ud­
vari lakás azonnalra ki­
adó. Trumbiécva ul 34.

389

KüiBnbcjSrrlu bútorozott 
szoba kiadó VII., Hadíiée- 
va ulica 4. 390

Félemeletes sarokház, lis ­
ta téglából épült. II uccai 
ablakkal, modern, kényel­
mes. szl.p padlózott szobák, 
tágas ebédlő, fürdőszoba, 
villanyvilágítás, ártózi kút, 
rádió, az egész ház alatt 
végig száraz pince, az ut­
cára üzlethelyiségekkel, 
nagy portinak körülbelül 
800 négyszí..'.öl, teljesen lo- 
borni'.'ntcs. B milyen üz­
let. italmérés, mozi vagy 
szálloda céljaira kiválóan 
alkalmas. A ház elköltözés 
miatt jutányos áron eladó 
és esetleg azonnal elfoglal­
ható, Érdeklődni lehet sze­
mélyesen és levélben is 
Szekeres Ferenc tulajdonos­
nál, Nova Kanjizsán. 366

MODERN
nrl- és hálószoba, 

konyha és e őczoba, 
esi búrok stb. 

e lk ö ltö z é s  m iatt

ju tá n y o s  á ro n
e l a d ó k

RttYfibhet REICH 
ClrilMetod trg 3.

író- és 
számozó-

r épe't
vétele és eladá*a 

Belüli, hengerek stb. 
alkatrészek olcsón 

J a ltá to k  legolcsób­
ban

C é m e s l
special irógép.m ehanikusnil, 

Subotica, Pajc Dobanovaékog al.R

1 9 3 0
év szenzációja

Szabados
müb utor
Subotica s

Daniőióev put 1

Me-jött a tél, itt az

o lc s ó  fa
Faphatá 0

Bojtka Vujiéa ulica I S . ' 
36 dinárért apritva ház-

ho: szállítva

Értesítem igen tisztelt 
vevő met, hogy

cip  s íü z le te m e t  
ianuírl5-énSokolsliaul. 
3. >i. alá közvetlen mel­
lettem levő házba helye­

zem át
P e t r ó  K á r o ly

clpéscniestcr c

A szerkcsU tetrt Welds BRÖDY MIHÁLY Nvomoiott a iiaditulaldonos Minerva r.-t.-nál. Felelős kiadó: NAGY SÁNDOR Ssubotlca.
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